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PREZ. DIEM IR BROLIS NHU BUVO NUŽUDYTI
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Punsko ir Suvalkijos 
lietuviai

“Tiesoje” (nr. 243, spalio 16) 
paskelbtas lenko žurnalisto A. 
Čerminskio str. apsilankius pas 
Punsko ir Vidugirio lietuvius. 
Jie žurnalistą informavę apie 
Punsko lietuvių kultūros’ namus 
— ten veikia choro ir dramos 
rateliai, kai anksčiau chore dai
navo tik moterys, tai dabar jis 
jau mišrus. Pagal namų vedėjos 
žodžius, tas choras dainuojąs 
lietuviškas dainas, senas liau
dies ir šiuolaikines. Populiariau
sios dainos — Rūta, Tėvužėli, 
Atėjo bernelis. Iš naujųjų dai
nų labai populiari daina, tai 
“'Gintarėlis” Sal. Neries žodžiais, 
esą sėkmingai atliekami komp. J. 
švedo ir B. Dvariono kūriniai. 
Kultūros namuose veikia ir tea
trinis kolektyvas, statąs lietu
vių pjeses, dar Ostrovskio ar Če
chovo kūrinius lietuvių kalba. 
Pastaruoju metu jau pastatyta 
J. Grušo pjesė “Herkus Mantas” 
ir Vienuolio “Prieblandoje”. Pa
sirodo, kai kuriuos tautinius rū
bus teatrui punskiečiai patys iš- 
siaudžia — apskrityje esą daug 
gerų audėjų, šios srities tauti
nis kostiumas — žalias. Iš šokių 
punskiečiai atlieka žilvitį, Suk
tinį, Klumpakojį ir Sadutę. Puns
ke veikia liaudies universitetas, 
kur žmonės mokosi dviejus me
tus, dar veikia skaitykla ir bib
lioteka.

Suvalkų srity esąs populiarus 
ir Vidugirio lietuvių kolektyvas. 
Kitais metais jis minės veiklos 
dešimtmetį. Vidugirio saviveik
lininkai jau yra paruošę 56 vai
dinimus, buvo pasirodę teatrinių 
kolektyvų festivalyje Varšuvo
je. Kitose vietose pvz. Volyn- 
cuose irgi veikia geras choras, 
ten per metus pastatomos dvi 
naujos pjesės. Lenkų žurnalis
tas teigia: lietuvių teatrinius, 
muzikinius ir šokių kolektyvus 
galima sutikti ir kitose vietose, 
pvz. Ogrodnikuose, Klevuose ir 
18-je kitų Seinų apskrities (Bal
stogės — Bialystoko vaivadija) 
kaimų ir miestelių, kur gyvena 
lietuviai. Pakeliui gali sutikti 
vežimą ir jame rudą skrynią. 
Kas joje? Tai muzikos instru
mentai ar rūbai, lietuviai cho
ristai ar vaidintojai vyksta į iš
vykas. Jie aiškina: mes vaidi
name ir dainuojame lietuviškai, 
nors kiekvienas mūsų moka pui
kiai lenkiškai. (E)

Lietuvoje atsilieka 
chemijos pramonė

Pagal Maskvos gaires ir Lie
tuvoje vystoma chemijos pra
monė, statomos chemijos įmo
nės. LKP CK sekr. J. Maniušis 
‘Tiesoje’ paskelbtame straipsny
je (nr. 242, spalio 15) nurodė, 
kad Lietuvoje chemijos pramo
nės išleidžiama produkcija per 
ketverius metus (1959—1962) 
padidėjusi 2.8 karto, tačiau šios 
pramonės augimo tempai komu
nistų negali patenkinti. Atsilie
kama nuo planų irtai aiškinama 
dideliais planavimo trūkumais, 
dar ir tuo, kad statomi objektai 
laiku neaprūpinami įrengimais 
ir medžiagomis.

Dėl šios priežasties buvo žy
miai užsitęsusi viena svarbiau
sių Lietuvoje chemijos pramo
nės statybų — Kėdainių chemi
jos kombinatas. Sieros rūgštis 
tegauta 1963 m., tuo tarpu jos 
gamyba turėjusi būti pradėta 
1962' m. Dabar tikimasi, kad Kė

dainių gamykla tik kitų metų 
ketvirtame ketvirtyje pradėsian
ti gaminti mineralines trąšas, o 
1965 m__ ir vėl tikimasi — pir
mąją produkciją išleisianti Kau
no dirbtinio pluošto gamykla.

(E)

Nepatenkinti romanais
Lietuvoje vis dar reiškiamas 

nepasitenkinimas trimis “Perga
lės” žurnale atspausdintais ro
manais. “Komj. Tiesoje” (nr. 
200, spalio 11) J. Stepšys pasa
koja apie priekaištus rašytojų R. 
Lankausko (Tiltas į jūrą), A. 
Baltrūno (Tu mane šauki?) ir 
J. Dovydaičio (Žydrieji ežerai) 
romanams. Jei Lankauskas pa
sižymįs miesčioniškumu, tai žy
miai daugiau priekaištų tenka 
Baltrūnui — jo herojai kelią sa
vybes, kurios nesančios priim
tinos “komunizmo statytojams” 
ir, blogiausia, kad pasak vertin
tojo, Baltrūno sukurtiems “tru
putį niekšams” leidžiama atsto
vauti ir asmenynės kulto aukoms 
bei, esą, tuo apeliuoti į skaity
tojo užu j autą.

Komunistiniams vertintojams 
nepatikę ir tai, kad Baltrūno ir 
Lankausko romanų veiksmas 
vykstąs prie... konjako stikliukų. 
Dovydaitis pagirtas, nes jis vaiz
davęs aktualią temą, hidroelek
trinės statybą, tačiau ir jam pri
kiša: jis skiriąs nepakankamą 
dėmesį meniniam charakterių 
atskleidimui, paviršutiniškai ap
rašinėja. (E)

Prezidentas neatvyko 
dėl krizės Vietname

Posėdžiauja su patarėjais
WASHINGTONAS, D. C. — 

Preizdentas Kennedy negalėjo 
atskristi šeštadienį į Chicagą 
pažiūrėti West Point ir aviaci
jos akademijos komandų futbo
lo rungtynių. (Laimėjo West 
Point 10—10).

Prezidentas penktadienį ir 
šeštadienį nuolat posėdžiavo su 
artimiausiais patarėjais apie pa
dėtį Pietų Vietname. Dėl tos 
priežasties jis pasiliko Washing
tone iki vėlyvo šeštadienio.

Dar didesnė pasaulinė krizė 
sutrukdė prezidento vizitą Chi
cago j 1962 metais spalio mėne
sį. Jis netikėtai išskrido iš Chi- 
cagos atgal į Washingtoną, pa
liepęs paskelbti spaudoj, kad jis 
peršalo ir gavo galvos skaudė
jimą.

Po dviejų dienų amerikiečįai 
patyrė, kad Sovietai buvo pri- 
gabenę į Kubą raketų ir tuo su
kėlę rimčiausią karo pavojų.

Apkaltino mergaitės 
prievartautoją 

žmogvagis yra 4 vaikų tėvas
LANSING, Mich. — John 

Clay, 33 metų statybos darbi
ninkas iš Saginav, vedęs ir 4 
vaikų tėvas, buvo apkaltintas 
už 5 metų mergaitės Donna Mo
ran pagrobimą ir išprievarta
vimą.

Jis ją pagrobė iš automobilio, 
kuriame buvo ir mergaitės 8 
metų brolis. Motina, išsiskyru
si pradžios mokyklos mokytoja, 
paliko automobilį krautuvės 
kieme, o pati nuėjo su dviem ki
tais vaikais apsipirkti.

Piety Vietname įvyko perversmas, kuriam vadovavo generolas 
Duong Van Minh (kairėje). Sukilėliai nuvertė prezidento Ngo Dinh 
Diem vadovaujamą valdžią. Skelbiama, kad prezidentas Diem ir jo 
brolis Nhu (dešinėj) slaptosios policijos viršininkas, nusižudė.

MAROKAS, ALŽERIJA TEBEKARIAUJA
Nesilaiko savo sutarties apie ginklų paliaubas
RABATAS, Marokas. — Kovos Saharoj tarp Alžerijos ir 

Maroko kareivių tęsėsi su mažomis pertraukomis šeštadienį ir 
sekmadienį, nežiūrint, kad pagal paliaubų sutartį, sudarytą tre
čiadienį Mali jos sostinėj Bamoke, visi ginkluoti veiksmai turėjo 
pasibaigti penktadienio naktį. Sutartį pasirašė Alžerijos prezi
dentas Ahmed Ben Bella ir Maroko karalius Hassan II. Dery
boms tarpininkavo Etiopijos imperatorius Haile Selassie.

Kas kaltas už sutarties nesi
laikymą, sunku pasakyti. Ma
rokas kaltina Alžeriją, ir prie
šingai. Paimti šeštadienį į ne
laisvę Alžerijos kareiviai pasa
kojo, kad jiems nebuvo įsakyta 
sustabdyti kovos veiksmus.

Alžeriją turi rėmėjų
Pagal paliaubų susitarimą į 

konfliktų vietą atskrido Mali jos 
ir Etiopijos karininkų grupės 
išvesti neutralią zoną ir atitrau
kti už jų abiejų šalių kariuome
nę. Konflikto sprendimas buvo 
pavestas Afrikos valstybių už
sienio reikalų ministerių konfe
rencijai ir jos komitetui.

Kaip pašaliniai stebėtojai spė
jo, taip ir yra: susitarimas ge
ruoju tarp Maroko ir Alžerijos 
yra sunkiai įsivaizduojamas. 
Silpnoji pusė nusileis stipres
niosios jėgai, bet tuo tarpu ne
aišku, katra pusė yra stipresnė.

Alžeriją yra mažiau ginkluo
ta ir blogiau organizuota, bet ji 
turi daugiau draugų, kurie ne
bijo atvirai siųsti jai pagalbą, 
— tai komunistų ir neutralistų 
šalys, vadovaujant Sovietų Są- 
jugai ir Egiptui.
Marokas daugiau draugauja 

su Vakarų šalimis, o iš jų pa
galbos negali tikėtis. Amerika 
bijo įsivelti į konfliktą, susi
laukti kaltinimų, Prancūzija pa
sižadėjo laikytis neutraliai, nes 
su abiem buvusiom kolonijom 
turi panašias paramos sutartis.

Kova dėl geležies ir anglies
Alžeriją ir Marokas nėra “dy

kumų kolektoriai”, šios šalys 
kovoja Europos kolonialinių 
valstybių pavyzdžiu dėl Saha- 
ros geležies, anglies ir alyvos 
atsargų.

Saharos gamtos turtų išnau
dojimas prasidėjo tik po šio ka
ro. Prancūzai parodė, kad smė
lio jūros dugne yra milžiniškų 
gamtos turtų. Tai paskatino tu- 
nezus, marokiečius ir alžirie- 
čius kovoti už išsivadavimą nuo 
prancūzų valdžios. O kai išsi
vadavo, pradėjo rungtis, plau
tis savo tarpe, nežiūrint to pat 
arabiško kraujo.

Pagrobtoji mergaitė buvo pa
stebėta kitą dieną vieškelio pa
krašty dviejų sunkvežimių šo
ferių, praėjus 12 valandų nuo 
pagrobimo ir pasiuntus jos ieš
koti 300 policininkų bei pagel- 
bininkų.

11 vokiečių tebėra 
rūdos kasykloj gyvi

Užgriuvo prieš 10 dienų
Broisted, Vakarų Vokietija. 

— Sekmadienį pasigirdo gyvy
bės ženklų iš 2(10 pėdų gilumo 
geležies rūdos, kurią prieš 10 
dienų apsėmė vanduo ir užver
tė žemėmis.

Penktadienį buvo išgelbėti 
dar 3 rūdakasiai, pragręžus į jų 
šachtą skylę. Jie laukė išsigel
bėjimo savaitę laiko, sudarius 
telefoninį ryšį su paviršium.

Kiti 40 darbininkų buvo lai
komi žuvusiais, bet gelbėjimo 
komandos, dar kartą tikrinda
mos nelaimės vietą, sekmadienį 
išgirdo gyvybės ženklų. Buvo 
nustatyta, kad užverstoj šach
toj dar yra 11 gyvų darbininkų.

— Alžiro valdinis radijas šeš- 
tadienį skelbė pikčiausių kalti
nimų Amerikai už revoliuciją 
Pietų Vietname. Tai nereiškia 
Alžerijos gailesčio broliams 
Diem ir Nhu, bet protestą ir 
baimę dėl Amerikos maišymosi j vaikštos, stovinėjimai, nepakan- 
į kitų šalių vidaus reikalus. karnas įrengimų panaudojimas.

Iš Vakary Vokietijos (netoli Peine) užgriuvusios kasyklos po di
deliu pastangų buvo išgelbėtas kasėjas Emil Pohlai (dešinėje) ir 

dar du kiti.

Nho Dinh Diem buvo 
emigrantu Amerikoj 
Pietų Vietnamo eksprezidentas 

jaunystėje ėjo į kunigus
NEW YORKAS. — Nho Dinh 

Diem, Pietų Vietnamo nuvers
tasis prezidentas, buvo gimęs 
1901 metais anamitų aristokratų 
šeimoj. Jo tėvas buvo vyriau
sias patarėjas — viziris kara
liaus rūmuose. Jaunystėj jis 
mokėsi į kunigus, vėliau pasi
rinko valdininko karjerą, pasi
likdamas viengungiu visą gyve
nimą.

II pasaulinio karo meiais ko
vojo prieš japonus, po karo — 
prieš prancūzus, bet atsisakė 
dėtis į bendrą frontą su komu
nistais. Bijodamas, kad komu
nistai ar prancūzai jo nenužu
dytų, jis 1950 metais išvažia
vo į Ameriką. Porą metų gyve
no Maryknoll seminarijoj Lake
wood, N. J.

1954 metais, gavus Pietų Viet
namu! pilną nepriklausomybę, 
jis priėmė pasiūlymą užimti mi- 
nisterio pirmininko vietą. Po 
metų jis pravedė plebiscitą už 
respublikos įsteigimą ir tuo re
miantis nušalino jau į Prancū
zų Rivierą išvažiavusį impera
torių Bao Dai. Pats pasiskelbė 
prezidentu, neva remiantis žmo
nių balsais. Antrą kartą buvo 
“perrinktas” į prezidentus 1961 
metais.

Plano komisija Vilniuj
“Tiesos” korespondentui Valst. 

plano komisijoje žinių apie pra
monę, žemės ūkį suteikė plano 
komisijos pirmininko pavaduo
tojas A. Bialopetravičius ir kiti 
pareigūnai. “Tiesoje” paskelb
toje informacijoje (plg. nr. 245, 
spalio 18 d.) būdinga tai, kad 
nors giriamasi trijomis, dar sta
tomomis chemijos- įmonėmis, ta
čiau, pripažįsama, vis tik pa
grindinė lietuviškosios industri
jos kryptis — mašinų gamyba 
ir metalo apdirbimo pramonė, 
elektrotechnika. Speciali komi
siją jau ruošianti Lietuvos liau
dies ūkio išvystymo perspekty
vinius planus 1965—1970 m. ir 
1965—1980 m.

Vis dar nusiskundžiama našu
mo trūkumais pramonėje — esą 
čia didžiausi priešai, tai — pra-

Sen. Mansfield giria 
nužudytą prezidentą 
Ngo Dinh Diem buvęs patriotas

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV vyriausybės nariams ne
norint tarti nei gero nei blogo 
žodžio apie buvusį Pietų Viet
namo prezidentą Nho Dinh 
Diem, prabilo demokratų par
tijos vadas senate Mike Mans
field (Mont.)

Jis jį pavadino savo geru ir 
ilgamečiu draugu, kuris pasižy
mėjęs sąžiningumu ir patriotiš
kumu. Kada jo nebėra gyvo, 
sęnatoriaus laukia tokios val
džios, kuri pateisintų jo mirtį 
ir kitas aukas.

A. Stevensono pareiškimas
Adlai Stevenson, JAV amba

sadorius Jungtinėse Tautose, pa
sakojo korespondentams šešta
dienį Chicagoj (jis buvo atvy
kęs į West-Point — aviacijos 
akademijų futbolo rungtynes), 
kad naujoji Pietų Vietnamo vy
riausybė gali išjudinti plates
nius gyventojų sluoksnius į ko
vą su komunistų partizanais ir 
tuo pasitarnauti Amerikai, ku
ri šią kovą remia savo vyrais ir 
doleriais.

Jis nepažįstąs nė vieno nau
josios vyriausybės nario, bet jų 
pasižadėjimas atstatyti demo
kratiją, pravesti rinkimus, ke
liąs pasitenkinimą visiems, ku
rie siekia žmonių rinktų vy
riausybių.

Fidel Castro rodo 
Amerikos “agentus”

HAVANA. — Kubos televizi
ja šeštadienio vakarą rodė ke
turis vyrus, kurie kalbėjo, kad 
jie Kuboj veikė kaip Amerikos 
špionažo įstaigos ČIA agentai. 
Vienas išdirbęs trejetą metų sa
botažinėj veikloj, kol buvęs pa
gautas.

Ketvirtadienį Fidel Castro 
kalbėjo per televiziją, kad jo 
vyrai pagavo būrį Amerikos 
sabotažininkų, iškeltų į krantą 
iš ČIA laivo “Rex”. Jie būsią 
sušaudyti.

Sukilimai - normalu, 
sakydavo Dinh Nhu
TOKIJAS. — Prieš porą mė

nesių Ngo Dinh Nhu, Pietų 
Vietnamo prezidento brolis, ga
lingas vyras jo valdžioj, pasa
kojo juokaudamas korespon
dentams Gaigone, kad pervers
mai neišsivysčiusiose šalyse, 
kaip Burmoj, Korėjoj, Tailan
de, Afrikoj, o taip pat ir jo šaly 
— yra normalus reiškinys.
Norint su tais reiškiniais apsi

prasti, reikia turėti stiprius ner-

P. VIETNAMO PREMJERU PASKIRTAS 
NGUYEN NGOC THO, VICEPREZIDENTAS
Faktiškuoju valdytoju yra revoliucijos vadas Minh; 
JAV pripažins naująją valdžią artimiausiom dienom

SAIGON AS, Pietų Vietnamas. — Pietų Vietnamo armijos re
voliucija penktadienio naktį buvo pasekminga. Po 18 valandų at
kaklios kovos šalis sus-ilaukė vietoj katalikų civilių diktatūros, 
budistų armijos diktatūrinės valdžios. Jei ji ir neišsivystys į de
mokratinę santvarką, Amerikai budistų diktatūra bus arčiau šir
dies, nes ji galėsianti patraukti į savo pusę, platesnes gyventojų 
mases.

Partiząniniame kare, koks jau 
treti metai vyksta Pietų Vietna
me, vietinių gyventojų palanku
mas yra svarbiausias pergalės 
laidas.

Iš kelių versijų apie preziden
to Nho Dinh Diem 62 metų, ir 
jo brolio Nhu, 52 metų, likimą 
teisingiausia pasirodė judviejų 
nužudymas, o ne nusižudymas 
ar pabėgimas. Associated Press 
korespondentas Roy Essoyan 
pranešė, kad jis matė armijos 
nuotraukas, rodančias brolių 
lavonus, bet oficialiai revoliuci
nė valdžia vis dar šneka, kad 
jiedu nusižudė.

Nuotraukoj matyti, kad Die- 
mo lavonas yra pilnas kulkų 
skylių, neišskiriant ir galvoj. 
Jo brolio, buvusio patarėjo ir 
saugumo policijos viršininko, 
kūne matyti sumušimo žymių 
ir keletą skylių, padarytų dur
tuvu.

Jiedu buvo pagauti po paliau
bų kinų katalikų bažnyčioj Sai- 
gono priemiesty Dalat (ar Cha- 
lat). Ten buvo pasiųstas karei
vių dalinys, kuris buvusius ga
linguosius brolius nužudė, “ne- 
pasidavus jiems areštui”.
Intrigos dėl valdžios nesibaigia

Revoliucinė valdžia, vadovau
jama generolo Doting Van 
Minh, prezidento Diem patarė
jo ir Saigono apygardos virši
ninko, paskyrė ministerių pir
mininku buvusį viceprezidentą 
budistą Nguyen Ngoc Tho, 55 
metų. Jis laikomas ramiu, tai
kiu žmogum, vaidinusiu menką 
vaidmenį brolių Diem ir Nhu 
valdžioj.

James Reston, New York Ti
mes komentatorius, rašo, kad 
Washingtoną pasiekė žinios apie 
intrigas tarp Pietų Vietnamo 
kariškių ir politikų dėl svarbių
jų vietų pasidalinimo naujojoj 
vyriausybėj. Gen. Minh prane
šė JAV ambasadai, kad jis jo
kios valdžios vietos nenori, bet 
yra aišku, kad jis nori pasilikti 
armijos viršininku ir turėti le
miantį žodį visais klausimais.

Kaip Batistą nuvertus
Revoliucinė valdžia įtikinėja, 

kad ji yra perdėm antikomu
nistinė ir draugiška Amerikai. 
Bet Amerikoj, pasimokius iš 
Kubos revoliucijos, nuo didelio 
krykštavimo susilaikoma.

Atstovų rūmų komisija, bu
vusi Pietų Vietname tirti padė
tį, paskelbė dieną prieš Saigono 
perversmą, jog daugis ameri
kiečių simpatizuoja revoliuci
jai. Kongreso nariai, vadovau
jant atstovui Zoblocky (dem., 
Wiss.) priminė, kad Batista bu
vo blogas, bet Fidel Castro pa
sirodė dar blogesnis.

Washingtone kalbama, kad 
naujosios vyriausybės pripaži
nimas bus svarstomas pirma
dienį, kai tik grįš iš Virginijos 
prezidentas Kennedy.

vus, kalbėjo Nhu, kurio val
džios laikai ir gyvenimas baigė
si naktį į šeštadienį.
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IŠ Skautų Veiklos
Lapkričio 1 d. Lietuvos 

skautams sueina 45 metai. Pir
mas lietuvių skautų vienetas, 
kpt. Petro Jurgėlos buvo suor
ganizuotas 1918. XL 1 d. Vil
niaus lietuvių gimnazijoje. 
Šia proga šiemet buvo paskelb
ti skautų jubiliejiniai metai, o 
prie Atlanto buvo suorgani
zuota jubiliejinė skautų vasa
ros stovykla, kurioje dalyvavo 
Lietuvos skautų įkūrėjas kpt. 
P. Jurgėla, o ilgametis Lietu
voje ėjusio Skautų Aido redak
torius Antanas Saulaitis buvo 
šios stovyklos viršininku.

Lapkričio 7 d. sueina 15 me
tų, kai inž. Liūtas Grinius 
(buv. Lietuvos prezidento dr. 
K. Grinius sūnus) įsteigė pir
mą mišrią berniukų ir mer
gaičių lietuvių skautų skiltį 
JAV — Čikagoje. Pirmoje šios 
sklities sueigoje 1948. XI. 7 d. 
p. p. Lenkauskų bute dalyva
vo 6 berniukai ir 5 mergaitės. 
Tiesa, ir ankstyvesniais metais 
buvo JAV bandymų įkurti lie
tuvius skautus, bet jie nepri- 
gydavo ir susilikviduodavo.

Žemesnieji skautų vadovai, 
imamai tautininkus, yra ski
riami, o aukštesnieji renkami 
slaptu balsavimu korespon- 
denciniu būdu, dviems me
tams. Prieš 2 metus į patį 
aukščiausią skautų postą buvo 
išrinktas Antanas Dundzila, 
inžinierijos magistras, vyriau
sia skautininke — mergaičių 
vadovė Ona Zailskienė ir vy
riausiuoju skautininku Eugeni
jus Vilkas, taip pat inžinieri
jos magistras. Šias pareigas 
jie labai kruopščiai ėjo ir rei
kia tikėtis, kad dabar bus per
rinkti sekantiems diveta me

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį* ^ausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
Užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnki. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti Spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Marietta (Ga.) vaistinės vaizdas po įvykusio sprogimo, dėl kurio 

žuvo septyni asmenys ir daug buvo sužeista.

tams. Jų didelių pastangų dė
ka šiemet vasario 15 d. lietu
viai skautai buvo įregistruoti, 
kaip “Lithuanian Scouts Asso
ciation, not for profit Illinois 
Corporation”. Registracijos 
nr. 18722738. Skautai yra at
leisti nuo valstybinių mokes
čių mokėjimo JAV, kaip pelno 
nesiekianti, auklėjimo organi
zacija. Skautų rėmėjai savo 
teikiamą paramą gali nurašyti 
nuo asmeninių pajamų mokes
čių.

Okupavus Lietuvą sovietų 
raudonąja! armijai, skautai 
buvo likviduoti, o jų turtas 
perduotas pionieriams ir k. 
Tuo remiantis tarptautinis 
skautų biuras Lietuvos ir kitų 
svietų okupuotų kraštų skau
tus išbraukė iš sąnašų. 1945 
m. atkūrus Lietuvos skautus 
tremtyje — Vokietijoje, tarp
tautinis skautų biuras atsisakė 
registruoti. Dedamos mūsų 
skautų vadovybės pastangos 
įsipilietinti tarptautiniame 
skautų biure iki šiol nedavė 
vaisių, šiuo reikalu 1963. V. 24 
d. pas tarptautinio skautų biu
ro direktorių gen. Spray Otta- 
woje, lankėsi mūsų vyr. skaut. 
E. Vilkas, dr. T. Remeikis ir 
inž. S. Naginionis. Buvo gauta 
gražių pažadų, kad egzilams, 
prieš II pas. karą priklausiu
siems tarptautiniam skautų 
biurui nariais, bus suteiktas 
pripažinimas ir teisės. Vyr. 
skaut. E. Vilkas rugpjūčio 
mėn. vyko į tarptautinę skau
tų jamboree Graikijoje, kur 
Lietuvos skautus reprezenta
vo viena skiltis, l?et, kad ir 
labai didelės inž. E. Vilko dė
tos pastangos šiais metais liko

nepatenkintos. Lietuvos skau
tai jamborėje savo tautinės vė
liavos negalėjo nešti, bet ji bu
vo, nes ją nešė mūsų bičiuluiai 
Lichtenšteino kunigaikščio va
dovaujami.

Praktiškai Lietuvos skautų 
veikimas JAV, (Kanadoje, Vo
kietijoje, Anglijoje, Australi
joje ir k. ne vien, kad nėra 
varžomas, bet dar teikiama 
parama.

Svarbu, kad ,mes tėvai savo 
vaikus leistume į lituanistikos 
mokyklas, skautus, ateitinin
kus. Kad jie tarpusavy ben
drautų, lietuviškai kalbėtų ir 
kurtų lietuviškas šeimas. Bend
ruomenė, vietoje skverbtis į 
kitų dirbamą politinį darbą, 
turėtų visą dėmesį ir lėšas 
kreipti į lietuvybės išlaikymą 
— mūsų jaunimą.

Iš Čikagoje šiuo metu vei
kiančių skautų vienetų, gau
siausias ir aktyviausias yra Li
tuanikos tuntas, pask. Kazio 
Cijūnėlio vadovaujamas, šie
met jis labai gerai pasižymėjo 
ir daug laimėjo. Kaziuko mu
gėje, o dabar jjau ruošusi kitų 
metų Kaziuko mugei, kad ji 
dar geriau pavyktų ir duotų 
didesnį pelną, nes tuntui rei
kalingos naujos palapinės ir 
yra visa eilė (kitų reikalų, ku
riems reikia lėšų. Tuntininkas 
pask. K. Cijūnėlis skautams au
koja daug laiko ir energijos. 
Jo namuose dažnai eina skau
tiškas darbas kaip bičių avily.

Labai svarbu, kad sulaukus 
16-17 metų skautai nebūtų iš
leisti iš skautų eilių, bet ruo
šiami į skautų vadovus — skau
tus vyčius. Šiemet Ciceroje vei
kiančios Mindaugo draugovės 
visa skiltis — 9 skautai: Kęstu
tis Kuraitis, Kęstutis Paulaus
kas, Algirdas Norkus, Juozas 
Rudzinskas, Vidmantas Dauk
ša, Ričardas Eigelis, Mindau
gas Praškaila, Juozas Ališaus
kas ir Juozas Bliu jus peraugo 
skautu metus. Pask. dr. Zenono 
Ašoklio iniciatyva buvo suda
rytas visas lektorių kadras iš 
žinomų skautų ir visuomenės 
veikėjų K. Palčiausko, Br. Klio- 
rės, Nešvento, inž. R. Mišaus- 
ko, A. čeplėno, J. Vasaicio, inž, 
Remio ir k. šio kandidatų bū
relio dvasios vadovu pakvies
tas kun. A. jKezys S. J., pats 
ilgus metus skautavęs ir buvęs 
skautu vyčiu. Higienai ir pir
mai pagalbai dr. Algis Grinius, 
sportui Vytautas Reivytis.

Buvo pranešta Skautybės Ke
ly, kad užsiėmimai vyksta kiek
vieną pirmadienį 1500 So. 49 
Ct. skautų būstinėje nuo 7 vai. 
30 vak., kviesta ir manyta, kad 
atvyks skautų gauti patyrimo 
ir žinių iš kitų vienetų, bet iki 
šiol nė ‘vienas iš niekur kitur 
nėra pasirodęs, nors jau nuo 
mokslo pradžios praėjo 2 mė
nesiai, bet tie 9 ciceriškiai lai
kosi vieningai ir tvirtai. Jie vi
si įsisegstravo ir priimti kaip 
kandidatai į pulk. Juozo Ša- 
rauško skautų vyčių draugovę. 
Šio skautų vyčių kandidatų bū
relio vadovu paskirtas pask. 
Jurgis Prapuolenis.

Kitų metų rudenį Cicero

Chicagos Lietuvių 
Moterų klubo madų 

parodos popietė
Spalio 30 d. apie 225 mote

rys susirinko į gražųjį Mar
tinique restoraną, kur Chica
gos Lietuvių Moterų klubas 
rengė priešpiečius ir madų 
parodą. Pdpietė buvo labai 
įdomi ir visos viešnios, pra- 
leisdamos kelias valandas, 

skautų Mindaugo draugovei, 
kuriai dabar vadovauja Juozas 
Sukeckas, sueina 15 metų, šia 
proga bus minėjimas ir pobū
vis, kuriam (vadovaus dr. Pet
ras Kisielius. Norima, kad iki 
to laiko kandidatai būtų pa
ruošti ir išlaikę (kad ir ne visi) 
skautų vyčių egzaminus.

Lapkričio mėn. (1,0 d. 4 vai. 
P- P- Vyčių salėje ruošiamos 
skautininko kun. Juozo Vaišnio 
S. J. išleistuvės (jis iškeliamas 
į Montreal^)'? Skaut. Vaišnys 
kiekvienais metais, skautų va
saros stovyklose Rako ūkyje 
ėjo ne vien kūpęliono, bet ir 
inst ruk toriai * pareigas. Ka
dangi skaut. Vaišnys dūri ilgų 
metų skautavimo ir stovykla
vimo praktiką, o stovyklų vir
šininkai ir kiti pareigūnai, 
dažniausiai būdavo jauni, ski
riami, kad atliktų stažą ir pas
kui juos būtų galima pakelti į 
vyresniškumo laipsnius, dėl to 
skaut. Vaišniui veik kasmet 
tekdavo lyginti kylančius nesu
sipratimus tarp stovyklos va
dovybės ir stovyklaujančių 
skautų. O tie nesusipratimai 
kartais būdavo ir labai rimti. 
Skaut. Vaišnys viską labai vy- 
kušiai išlygindavo ir buvo to
liau stovyklaujama lyg niekur 
nieko nebūtų buvę.

Būtų labai gražu, jei kuo di
desnis mūsų skaičius daly vau-1 
tų skaut. Vaišnio išleistuvių 
pagerbime. Dėl informacijų 
skambinti skaut. Pr. Nedzins
kui YA 7-5980, 4065 Archer: 
Avė. Stepas Paulauskas 
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prisidėjo prie padidinimo Klu
bo labdaros fondo ir darbų.

Popietės rengimo komisijos 
pirmininkė Sylvia Petroshus, 
jos pagalbininkė Adeline Kut- 
chins ir visa komisija įdėjo 
daug sumanumo ir darbo, kad 
šis parengimas būtų tikrai gra
žus ir sėkmingas.

Buvo geras sumanymas nau
doti klubo nares ir kai kurių 
dukras modeliuotojomis, ku
riomis buvo Aldona Brazis 
ir įdukra Donna, Sophie Viz- 
gard, Donna Marek, Vicki Kut- 
chins, Genovaitė Giedraitytė, 
Bernice Dodge, Eleanor 
Evans, Daina Widen ir Aldo
na Daukus. Tenka pasakyti, 
kad mūsų modeliuotojos atli
ko savo pereigas kaip tikros 
profesionalės. Ir jos dar įnešė 
malonios šilumos į visą popie
tę. <

Klubo narės sunešė visokių 
dovanų, buvo net 42 išlaimė-' 
jimai!

Klubo pirmininkė Genovaitė 
Giedraitienė ir Sylvia Petro- 
chus dėkojo susirinkusioms už 
rėmimą klubo veiklos, narėms 
bei visiems už dovanas ir vi
soms modeliuotojoms už šios 
popietės gražų ir sėkmingą 
surengimą. N. Gugis

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Retenybė Muzikams, Dainininkams, Chorams
“Naujienose” yra keli egzemplioriai Miko Petrausko 6 veiksmų operos

EGLĖ-ŽALČIŲ KARALIENĖ 
240 didelių 9^2X12% colių puslapių gaidų.

Muzika ir žodžiai parašyti paties Miko Petrausko. Opera 1910 metais 
parašyta Chicago j e, Gabijos ji 1924 metais išleista Bostone.

Mokiniai, mokytojai, chorų vedėjai, dainininkai ir muzika susidomėję as
menys šiandien šią operą gali gauti “Naujienose” už $5.00. Jeigu kas nori 
knygą gauti paštu, tai prie nurodytos sumos turi dar pridėti 50 centų įpa

kavimui ir persiuntimui. Pinigus prašome pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS
EGLĖ — ŽALČIŲ KARALIENĖ TINKA DOVANOMS

Nepaprastas vaikų 
piešinių konkursas
1. Dalyvauja visi bet kur gy

veną lietuviai vaikai iki 12 metų 
amžiaus imtinai.

2. Piešimo techniką, dydį ir 
turinį bei paveikslų kiekį pasi
renka patys piešėjai; piešinyje 
turi būti išreikšta cigaretės ar 
buteliuko ar abiejų drauge žala.

3. Tėvai, mokytojai, dvasiš
kiai ir visi kiti, nors ir patys rū
ką bei įsigeriu lietuviai, paaiš
kina vaikams rūkymo ir svaigi- 
nimosi žalą. Patys apie savo rū
kymą bei išgėrimą paaiškinti 
gali savaip, bet gali ir taip: ne
supratau rūkymo ir išgėrimo 
žalos kai mažas buvau; dabar 
kenčiu dėl to įvairiopai, bet at
prasti dar nepajėgiau, nors sten
giuosi. Apsisvarstyk, vaike, 
kaip turi elgtis su rūkymu ir iš
gėrimu, jei nenori mano turi
mus nemalonumus visam savo 
gyvenimui užsikrauti.

4. Paveikslus (neįrėmintus) 
prisiunčia ar pristato iki lapkri
čio 16 dienos 1963 m. šiuo ad
resu; Alvudas, 2319 West Gar
field Blvd., Chicago 36, Illinois.

Su paveikslu prisiunčiama se
kančios žinios: piešėjo pavardė, 
vardas, amžius, adresas ir ar 
pats atsiims paveikslą iš salės, 
ar reikės prisiųsti.

5. Paveikslai bus išstatyti lie
tuvių vaikų ir Tėvų kultūrin
game subuvime — Alvudo kul
tūrinės veiklos penkmečio su
kaktyje, š. m. lapkričio 17 d., 
sekmadienyje, Gage Parko pa
stato salėje, 2411 West 55-toji 
gatvė (kampas Western ir 55), 
Chicago j e.

Visi konkurse dalyvaujantie
ji gaus, kaip dėkingumo ženklą, 
po augančią gėlę ir po keturių 
spalvų amžiną plunksną.

7. Konkurso premijos:
Iki šešerių metų piešėjams: 

I. Paišymui medžiaga. II. Staty
binė medžiaga. III. Lipdymui 
medžiaga.

Nuo 6 iki 9 metų piešėjams: 
I. žiobriuko nuotykiai miške —r 
Nijolės Jankutės kūrinys. II. 
Eglutės metinė prenumerata. 
III. Lygintuvas ir lyginimo len
ta.

Nuo 9 iki 12 metų piešėjams: 
I. Lietuviškų knygų knygynėlis 
— 5 knygos. II. Foto aparatas.

Dail. Gailiaus darbų 
paroda

Dailininko Prano Gailiaus 
darbų paroda atidaroma Čiur
lionio Galerijoje lapkričio 8 d. 
(penktadienį) 8 vai. vakare.

Dail. Pranas Gailius yra gi
męs Žemaitijoje, Mažeikiuose, 
1928 metais. Karo laiku atsi
dūrė Strassburge, pradėjo lan
kyti meno kursus, studijavo 
architektūrą.

Pranas Gailius 1950 metais 
persikėlė nuolatiniam gyveni
mui į Paryžių. Ten pradžioje 
studijavo pas pasaulinio gar
so menininką Fernand Leger, 
o vėliau lankė Ecole National 
des Beaux Arts.

Paryžiuje nuo 1955 metų 
kiekvienais metais dalyvauja 
meno parodose, o šiais metais 
Paryžiuje buvo suruoštos jau 
net penkios jo vieno parodos. 
Vokietijoje 1960 metais su di
deliu pasisekimu įvyko ketu
rios dail. Prano Gailiaus paro
dos: Erlangene, Stuttgarte, Bad 
Oeynhausene ir Muenchene.

Ši paroda yra pirmoji jo pa
roda Amerikoje. Dail. Pranas 
Gailius tik prieš dvi savaites 
atvyko iš Paryžiaus ir daly
vaus parodos atidaryme. Paro
da tęsis tik iki lapkričio 14 d. 
(ketvirtadienio). Parodą ruo
šia Šviesos-Santaros Kolegijos 
Chicagos skyrius.

PIRŠLYBŲ BIURE
Panelė: Deja, aš turiu pavai

nikį vaiką...
Biuro valdininkas: — Tai nie

kis, panele, mes į skelbimą įra
šysiu!, kad tamsta turite ryškiai 
išreikštą šeimyninio gyvenimo 
pomėgį!

III. Sporto priemonės.
Konkurso mecenatai: 1. Mu

zikė ir chorų dirigentė, Alvudo 
Garbės Narė Alice Stephens ir 
jos sesutė Mrs. Birutė Red
mond. 2. Alvudas.

Konkurso Komisij a: Į)ai 1. 
Juoząs Pautįenius, dail. A?An
tanas Rūkštelė ir Alvudo pirAii- 
ninkė Emilija Pakalniškienė.

Alvudas

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ
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IŠ Vliko būstinės
1. šiomis dienomis Elta išlei

do spalio mėn. anglų kalba in
formacinį biuletenį, kurio turi
nyje yra: Europos Patariamo
sios Tarybos pasisakymas dėl 
sovietinio kolonializmo, Prezi
dento John Kennedy pasisaky
mas dėl tautų laisvės ir apsi
sprendimo teisės, Australijos 
parlamento pasisakymas dėl 
Pabaltijo valstybių laisvės. Re
zoliucijos Kongrese ir Pabalti
jo diplomatų memorandumas 
dėl Nato-Varšuvos pakto. Plati 
gyvenimo apžvalga pavergtoje 
Lietuvoje.

2. Š. m. spalio 5 d. Niujorke 
buvo Vliko Praplėstojo Prezi
diumo posėdis, kuriame daly
vavo ir Finansų Komisijos na
riai ir Tautos Fondo Pirminin
kas. Po visapusiškos informaci
jos, svarbiausiais klausimais 
buvo: Vliko metinės sesijos ir 
lėšų telkimas laisvinimo reika
lams. Vliko pilnaties sesija pa
skirta š. m. lapkričio 23—24 d. 
d., Overseas Press Club patal
pose 54 W. 40 St., New York 
City. Sesija kaip tik sutampa 
su Vliko įsisteigimo ir neper
traukiamos jo veiklos dvide
šimtmečiu, prasidėjusiu 1943 
m. lapkričio 25 d. Lietuvos po
grindyje. Todėl ši busimoji se
sija ir vadinama sukaktuvine 
sesija. Sesijoje svarbiausieji 
klausimai bus tarptautinės pa
dėties įvertinimas, Išeivijos da
lyvavimas Lietuvos laisvinimo 
akcijoje ir Finansų telkimas 
laisvinimo reikalams.

Pilna darbų programa yra 
ši:

Darbų programa: 
šeštadienis, lapkričio 23 d.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2%
DIVIDENDAI 

PASIUNČIAMI 
KAS ¥4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5%% PASKOLOS NAAAAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656 - 6330 Ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Pirmas posėdis — 10 vai. ryto:
1. Atidarymas ,
2. Sveikinimai žodžiu ir raštu,
3. Komisijų sudarymas ,
4. Veiklos pranešimai:
a) Vliko pirmininko,
b) Vliko Vykdomosios Ta

rybos pirmininko,
c) Konsolidacijos Komisijos 

atstovo,
d) Tautos Fondo pirminin

ko,
e) Lietuvos Delegacijos PET 

Seime pirmininko,
5. Diskusijos dėl pranešimų.

Antras posėdis — 3 v. po pietų:
6. Vliko dvidešimt metų — J. 

Audėnas,
7. Išeivijos dalyvavimas Lie

tuvos laisvinimo akcijoje — 
St. Lūšys,

8. Diskusijos.
Abu posėdžiai bus vieši.
Sukaktuviniai pietūs — 8 v. 

vakaro, ten pat. Pietų progra
moje pasirodys Vitalis Žukaus
kas.

Sekmadienis, lapkričio 24 d., 
11 vai. ryto:

1. Finansų Komisijos prane
šimas,

2. Revizijos Komisijos prane
šimas,

3. Apyskaitų ir sąmatų tvir
tinimas,

4. Rezoliucijų priėmimas,
5. Protokolo priėmimas,
6. Uždarymas.
3. Jau spausdinamas ir prieš 

Vliko sesiją pasirodys Vliko 
dvidešimtmečio proga specia
lus anglų kalba leidinys. Jame 
bus įdėti visų Vliko buvusių ir 
dabartinio pirmininko trumpi 
pasisakymai, Stasio Lūšio strai
psnis — Vliko kilmė, Juozo Au
dėno straipsnis — Vliko darbai, 
dr. Kazio Šidlausko straipsnis — 
Vlikas tautos atstovybė ir prof, 
dr. Domo Krivicko straipsnis — 
Lietuvos laisvės bylos esmė. Be 
to, bus paminėti Lietuvos val
stybės gyvavimo nuo Mindaugo 
laikų svarbesnieji faktai ir Lie
tuvos žemėlapis.

Tai bus gerai paruoštas re
prezentacinis leidinys, svar
biausia taikomas kitataučiams 
ir jų spaudai. Praverstų, kad 
lietuviai ir jų organizacijos 
kuodaugiau šio leidinio egzem
pliorių įsigytų ir juo Lietuvos 
laisvinimo reikalą reprezen
tuotų.

Leidinio kaina bus $2.50. Kas 
užsisakys iš anksto ir betarpiai, 
leidinį gaus už $1.50. Prašoma 
paskubėti. Užsakymuc su če
kiais siųskite: Elta, 33 W. 42 St., 
Rm. 928, New York., N. Y. 
10036. (Elta)

Indianapolio (ind.) koliziejuje įvyko sprogimas, dėl kurio žuvo 64 asmenys, o sužeistųjų skaičius 
siekia apie 400. Nuotraukoje parodoma, kaip žuvusiyjy lavonai buvo sudedami arenos viduryje 
atpažinimui.

Skaitykite 
ir platinkite 

-NAUJIENAS*

current dividend on Investment bonus
4¥t% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metu investment bonus sąskaitom mokam 4¥s% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra 14% per metus išmokom pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pros.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

41% ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi 

Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.
Prašomo aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Estų kalbininkas - 
sovietų agentas

Paaiškėjo, jog šią vasarą 
paslaptingai iš Stokholmo! din
gęs estas Artūras Hamanas, 
42 m. amžiaus, yra šiuo metu 
anapus geležinės uždangos. 
Sovietų vyriausybės organas 
“Izvestijos” spalio 16 išspaus
dino jo vardu pirmą straipsnį, 
kuriame apkaltintos JAV-bės 
šnipinėjimu, nukreiptu prieš 
Švediją ir Sov. Sąjungą. Ten 
pat sakoma, kad plačiu mas
tu, padedant JAV-bių ambasa
dai Stokholme, Associated 
Press įstaigai ir per atvyku
sius pavienius agentus, ypa
tingai pabaltiečiai emigrantai 
verčiami šnipinėti. Pavardė
mis nurodomas tūlas Max Bai
lys iš Muencheno ir Metz iš Pa
ryžiaus.

“Izvestijos” pastebėjo, jog 
tai tik pirmas perbėgėlio 
straipsnis. Vėliau esą bus smul
kiau aprašyta emigrantų veik
la Stokholme. Kalbėdamas per 
Talino radiją, Hamanas pa
vaizdavo žinomus laisvųjų es
tų visuomenės ir spaudos vei
kėjus “šnipais”.

Perbėgėlis pasirodė Švedijo
je galutinai neišaiškintomis 
aplinkybėmis 1955 m. Savo 
gabumais kalbų srityje ir veik
lumu jis greitai laimėjo estų 
visuomenės pasitikėjimą. Jo 
tėvas prieš ikarą buvęs Estijos 
pasiuntinybės Stokholme pata
rėjas ir vėliau soivetų su šei
ma deportuotas į Rusijos gilu
mą, kur žuvo.

Kokiomis aplinkybėmis jis 
grįžo iš ištrėmimo, nežinoma. 
Yra duomenų, jog atvykdamas 
Švedijon jaunasis Hamanas 
buvo baigęs specialią sovie- 
nių agentų mokyklą Latvijoje, 
kur išmoko tarp kitko latvių 
ir lietuvių kalbas šalia rusų, 
prancūzų, vokiečių, anglui 
švedų ir suomių kalbų.

Trumpu laiku jis užsireko
mendavo kaip labai rimtas ir 
gabus kalbininkas, šį pavasa
rį jis jau buvo užbaigęs savo 
disertaciją švedų daktaro 
laipsniui gauti ir nuo rudens 
buvo pakviestas docento teisė
mis dėstyti rusų kalbą Stokhol
mo universitete. Drauge jis 
dirbo Associated Press įstaigo
je ir reiškėsi estų politinėse 
organizacijose.

Pernai nuvykęs Amerikon 
dalyvauti kalbininkų kongre
se, turėjo kai kurių sunkumų 
su FBI, tačiau iš estų organi
zacijų nesitraukė, nors ir bu
vo dėl to spaudžiamas. Jis net 
grąsino teismu, jeigu kas būtų 
jį pavadinęs agentu.

Vasaros pradžioje pareiškęs 
savo profesoriui, jog jam dar 
reikia naujos medžiagos diser
tacijai, išvyko neva Suomijon, 
ir nuo to laiko jo pėdsakai 
dingo. Vėliau iš Kopenhagos 
atsiųstoje telegramoje jo var
du buvo prašoma jo likimu 
nesirūpinti.

Kai kas linkęs manyti, jog 
jaunasis akademikas buvęs 
sovietų pagrobtas, tačiau bend
ras įspūdis, kad tai buvo gerai

CLEVELAND. OHIO
Sukilimo minėjimas

Caristinė Rusija 1861 metais 
panaikino baudžiavą visoje Ru
sijos imperijoje. Tačiau dvari
ninkai baudžiauninkų nenorėjo 
atleisti. Valstiečiai kėlė nera
mumus, rusų administracija 
siuntė žandarus ir net kariuome
nę, kad sukilėlius išgaudytų ir iš
tremtų į Sibirą. Lietuvoje buvo 
įvesti rekrūtai. Rusų buvo no
ras paimti jaunimą, kad tuo bū
du apsaugoti kraštą nuo nera
mumų. Tačiau sukilimo dvasia 
brendo. Vienas iš sukilimo va
dų, K. Kalinauskas, ragino su
kilti, kad tuo būdu panaikinta 
būtų baudžiava, aprūpinti vals
tiečiai žeme ir kad būtų suteik
tos kitos politinės laisvės. Pa
galiau Lietuvos didysis sukilimas 
ir įvyko 1863 metais.

Clevelando lietuvių visuome
nė kalbamą sukilimą ir rengiasi 
paminėti š. m. lapkričio 9 ir 10 
dienomis.

Lapkričio 9 d. 7 vai. vak. šv. 
Jurgio lietuvių parapijos salėje 
Vaidylos Teatro aktoriai, vadov. 
'Petro Maželio, pavaizduos “Lie
tuvių kovingumo dvasią laisvė
jime”. Tai galima bus įsitikin
ti tik pačiam atsilankant ir pa
čiam savo akimis pamatant, 
kaip anuo metu mūsų sukilėliai 
siekė nusikratyti baudžiavos ir 
atgauti laisvę.

Po vaidinimo vaišės ir pasi
linksminimas.

Publikai pageidaujant salėje 
vietos numeruotos. Pasistenki
te kvietimus įsigyti anksčiau. 
Galima gauti pas Alto Clev. skyr. 
valdybos narius. Sekmadienį, 
tuoj po sumos, galima bus gauti 
bažnyčios salėje. Galima užsisa
kyti ir pas ižd. L. Leknicką, 
skambinant tel. 371-5940. .

Lapkričio 10 d. 10:30 vai. šv. 
Jurgio liet, parapijos bažnyčioje 
iškilmingos pamaldos už žuvu
sius sukilėlius. Tuoj po pamaldų 
tos pačios parapijos salėje įvyks 
akademinis 1863 metų Lietuvos

paruoštas agentas-provokato- 
rius, kuris per aštuoneris me
tus piktnaudžiavo laimėtu pa
sitikėjimu. Iš tikrųjų pernai 
estų sluoksniuose Stokholme 
pastebėtos stambios spragos, 
liečiančios politinių organiza
cijų veiklą. (E)

sukilimo minėjimo užbaigimas. 
Apie Lietuvos 1863 metų suki
limą kalbės prof. J. Jakštas1. Apie 
pirmąją lietuvių emigraciją į 
Ameriką ir jos priežastis kalbės 
adv. J. Smetona. Jaunimo Kon
kurso laimėtojų, rašinio tema 
“1863 metų sukilimo reikšmė lie
tuvių tautai” pagarsinimas ir 
premijos įteikimas. Meninė da
lis ir vaišės.

Alto Clevelando skyriaus val
dyba maloniai kviečia lietuvių 
visuomenę skaitlingai dalyvau
ti. Į pamaldas’ ir į iškilmingą 
minėjimą prašoma organizacijas 
dalyvauti su vėliavomis pagerbi
mui žuvusių sukilėlių.

Alto Clevelando sk. v-ba

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

BOSTON. MASS.
SLA 2 Apskrities konferencija

Sekmadienį SLA 2-sios apskri
ties kuopų atstovai buvo susirin
kę savo reikalų aptarti. Daly
vavo 31 atstovas iš 9 kuopų (vi
so yra 29 kuopos). Nutarta pa
sveikinti dr. P. Grigaitį jo 80 m. 
sukakties proga, Laisvės Var
pui, kuris kovo 7 d. minės 10 
metų sukaktį, paskirta $50 auka 
(Apskritis yra L. Varpo spren
dėjas ir moka mokestį už 3 at
stovus). Kitas suvažiavimas bus 
Lowelly. Į valdybą išrinkti: 
pirm. L. Paulauskas, vicepirm. 
A. Andriulionis, sekr. V. Kapic- 
kas, ižd. J. Dvareckas, iždo glob. 
V. Bajerčius ir J. Sonda.

Fausto Kiršos sveikata
Poetas Faustas Kirša vis te

beguli Bay side Nursing Home 
Dorchestery dr. Stasio Jasaičio 
priežiūroje. Jis dabar perkeltas 
į kitą kambarį, kuriame yra tik 
3 lovos, taigi mažiau ligonių ir 
kiek patogiau. Jam daromas me
dicininis masažas, kurį atlieka 
šios srities specialistė Halina 
Antanavičienė. Ligonį beveik 
kasdien lanko jo senas draugas 
Antanas Rimydis ir kiti bostė- 
niškiai draugai, bet Faustas dar 
reikalingas ilgo gydymo ir lai
ko, kol galės patsai kiek judėti 
ar bus pašalinti kiti ligos pada
riniai. Belieka turėti vilties ir 
ligoniui ir jo gerbėjams bei drau
gams.

Globe apie Šveikauską
Spalio 20 d. Boston Sunday 

Globe įdėjo 'Gedimino Šveikaus
ko partiją iš Bostono šachmatų 
pirmenybių, kurioje jis nugalėjo 
žymiausią Massachusetts meis
trą John Curdo.

Curdo pripažintas pirmuoju
žymiam Massachusetts meist

rui John Curdo, nežiūrint jo pra
laimėjimo Gediminui Šveikaus
kui trečiame rate, pavyko laimė
ti visas likusias partijas, ir jis, 
surinkęs 6 taškus iš 7 galimų, 
tapo naujuoju Bostono šachmatų 
čempionu. II vietoj yra Gedimi
nas Šveikauskas su 514 taško.

MIDLAND 
SA VINGS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams. kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILL. CL 4-4470

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE,
kur tavo pinigai gauna dividendą kas 90 dieny

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $85,000,000 * Ats. Fondas virš $8,500,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokip priedinip paskolos sudarymo išlaidy-
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausių nuošimčių.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

VALANDOS

JUSTIN AAACKIEWICH J r., 
Prezidentas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama. 
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak. 
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Invostmont Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Perversmas Pietų Vietname
Pereitą penktadienį Pietų Vietnamo armija sukilo 

prieš prezidento Ngo Dinh Diem valdžią ir ją nuvertė. 
Diem ir jo brolis Ngo Dinh Nhu, policijos viršininkas, 
buvo suimti ir, bevežant juos į kalėjimą, nusižudė. Ar 
juodu nusinuodijo, ar kokiu kitu būdu padarė sau galą, 
nežinia (gal, buvo nužudyti).

Valdžią paėmė į savo rankas karininkų “jūnta” 
(hunta), vadovaujama generolo Doung Van Minh. Nau
ja vyriausybė yra sudaryta iš civilinių asmenų ir karinin
kų. Jos pryšakyje stovi buvęs viceprezidentas Nguyen 
Ngoc Tho, kuris stengėsi sutaikinti katalikišką Diem’o 
vyriausybę su budistais, bet prezidentas ir jo brolis nesi
davė perkalbami. Kitas civilinis asmuo naujoje vyriau^ 
sybėje yra Vu Van Mau, buvęs užsienio reikalų minis- 
teris.

Karininkų komitetas ir jo pastatytoji vyriausybė 
yra griežti komunistų priešai ir JAV-ių draugai. Wa- 
shingtono pripažinimas yra jiems užtikrintas.

Kai kas sako, kad perversmą Pietiniame Vietname 
suorganizavo Amerika, kuri tenai laiko 15,000 “karinių 
patarėjų” ir išleidžia pusantro milijono dolerių kasdien 
tos valstybėlės šelpimui. Bet valstybės departamentas 
griežtai paneigė šitą įtarimą, pabrėždamas, kad ameri
kiečiai ne tik nedalyvavo perversme, bet net nebuvo įs
pėti, jkad jisai įvyks.

Kaip tik dabar Piėt. Vietname lankosi Jungtinių 
Tautų komisija, kuri tenai yra pasiųsta ištirti budistų 
(Buddha religijos išpažintojų) skundą, jog katalikiška 
Diemo valdža juos žauriai persekioja. Komisija galės 
paliudyti, kaip ir kodėl tas perversmas įvyko.

Tačiau ši staigi atmaina Saigone reiškia didelį lai
mėjimą JAV administracijai. Iš valdžios tapo pašalinta 
despotiška diktatūra, kurios žmonės neapkentė, ir dėlto 
beveik nebuvo vilties apvalyti kraštą nuo komunistinių 
Viet Cong partizanų.

Milžiniška P. Vietnamo gyventojų dauguma yra bu
distai, bet juos spaudė bei terorizavo ir jų vadus žudė 
katalikiška Diem šeimos giminė. Prie socialinių skriaudij 
prisidėjo ir religinis fanatizmas. To pasėkoje susidarė 
keista padėtis: katalikas Amerikos (prezidentas buvo pri
verstas ginti budistus nuo katalikiškos valdžios!

Reikia tikėtis, kad naujieji P. Vietnamo valdovai bus 
išmintingesni ir teisingesni. Tada Amerikai nereikės gai
lėtis, išleidus tiek daug pinigų to krašto gynimui bei šel
pimui. Bus iš to naudinga pamoka ir kitoms Azijos tau
toms, kurioms gresia pavojus iš komunistų pusės.

Vakarų spaudos pranešimais, 
Nikita Chruščiovas šiuo metu 
yra Susidūręs Su Sunkumų bei 
krizės rėiškianiais krašto viduje. 
Maistas, jo gamyba jau virtę 
tikruoju slogučių kremliaus val
dovui. Re tik Soviet!jos žemės 
ūkis, bet ir visa eilė kitų ūkio 
sričių pasižymi trūkumais, ir 
tie vidaus sunkumai, pasak ži
nomojo Vašingtono žuriialo “US 
News World Rėport” (spalio 
21 d. laidoje) europinių kores
pondentų pranešimu, yra pati 
pirmoji priežastis, kad Chruščio
vui rūpįs atoslūgis šaltojo karo 
frontuose.

Pagal pranešimus, Kremliaus 
valdovas priėjęs išvados, kad 
pašlijęs ūkis? jau nebeįstengia iš
lyginti vis augančias išlaidas 
ginklavimosi srityje ir su Va
karais lenktyniaujant erdvės už
kariavime, be to, mažinama už
sieniui teikiama parama ir su
lėtinti erdvės tyrinėjimai.
Sovietai mokysis iš Vakarų?
Neseniai iš įvairių Sovietų blo

ko Sostinių grįžęs vienas1 Vaka
rų ūkio žymiųjų specialistų, pa
gal Vašingtono savaitraštį pa
reiškęs, kad sovietiniam vadam 
belikusi išeitis: vystyti ūkinius 
planus pagal Vakarų patyrimą. 
Eksperto nuomone, jei sovietai 
nepasuksią tuo keliu, tai jų 
ūkiui gręsdąs visiškas žlugimas, 
o iš darbininkų pusės galėtų at
sirasti ir riaušės. Atrodo, kad 
per metus, kitus sovietai turėtų 
įvykdyti kai kurias pagrindines 
reformas.

Europinio ūkio žinovų atliktų' 
tyrinėjimų išdavose konstatuoja 
ma: blogiausioje padėtyje atsi
dūrė trys stipriausios?, pramo
niniu atžvilgiu, sovietinio bloko 
valstybės — Rytų Vokietija, Če
koslovakija ir Lenkija. Bendrai 
paėmus per šių metų pusmetį tų 
trijų kraštų pramonės gamyba, 
palyginti su praėj. metų pusme
čiu, tepakilusi vos 1.9%. Tai 
esąs žemiausias pakilimas II — 
jam pas. karui pasibaigus. Pa
gal ūkinių ekspertų duomenis 
tenka su abejingumu žvelgti į So
vietų S-gos pateiktus duomenis 
apie jų pramonės padidėjimą 
8-5% (palyginti su 1962 m. pir
muoju pusmečiu). Sovietiriiaf 
apskaičiavimai bei jų sistema 
neišvengia dvilypumo.

Mažai kyla nacionalinės paja
mos, nesitikima atlyginimų pa
kėlimo. Sov. Rusijos tautinės 
pajamos pernai pakilo tik ligi 
'6%, o šiais metais, pagal minė
tų ekspertų apskaičiavimus pa
kils dar mažiau. Jau treti mėtai 
iš eilės, kai Šovietijoje nesiti
kima pakelianst atlyginimus, o 
jei jie ir būtų pakelti, tai labai 
nežymiai, čia stabdys1 — mais
to kainų pakilimas. Tuo tarpu

Vak. Europoje dirbančiųjų at
lyginimai kasmet kyla po 4 ar 
5%. Sovietinio bloko kraštuose 
vis pranešama apie kainų pakė
limus. Pvz. Lenkijoje neseniai 
žymiai pakeltos kainos pieno 
produktams, degtukams, alyvai 
ir kai kuriems alkoholiniams gė
ralams.

O kaip Su sovietų vad. plėši
nių žemėmis, į kurias tiek dėta 
vilčių? Pasirodo, kad šių metų 
derlius’ esąs 50% mažesnis kaip 
derlius buvęs prieš 5 metus. Tai 
viena didžiųjų Chruščiovo so
vietinio planavimo nesėkmių. 
Bendrai paėmus, javų derlius 
Sov. Rusijoje siekia 972 svarus 
vienam akrui (apie 10.8 dvg. 
cnt. mio ha.), tai sudaro vos 10 
—20% daugiau, kiek kaimie
čiai yra gaminę carų laikmečiu. 
Tai žymiai mažiau už Vak. Eu
ropoje dabar pasiekiamą 2,391 
svarą vienam akr. (apie 26.5 dv. 
cnt. nuo ha.) derlių.

“Pravda” prisipažįsta — 
planai neįvykdomi

Nors žymiai daugiau inves
tuojama į chemijos-pramonę, ta
čiau “Pravda” neseniai turėjo 
pripažinti, kad naujų chemijos 
įmonių statyboje planai teįvyk- 
dyti vos 75—80% numatytų. 
Prekės išleidžiamos su trūku
mais. Pagaliau dar galima pri
durti, kad šiais metais beveik 
visoje rytų Europoje buvę men
ki derliai. Kas kaltas? Tik ne 
sausra ir pan. reiškiniai, kaip 
aiškina Kremliaus valdovai, nors 
ir tai turėjo reikšmės.

Kokios išvados?
Diktatoriaus Chruščiovo teigi

nys, kad komunizmas yra pra
našesnis už kapitalizmą, pasi
rodo, nebegali išlaikyti kritikos. 
Sovietų blokas, ryšium su visais 
trūkumais ir ūkio sunkumais, 
dabar nuo Vakarų atsilieka dar 
labiau —u tiek pramonės pajė
gumo, tiek ir gyvenimo lygio at
žvilgiais. Vakarų Europos po
litikai bei stebėtojai teigia: šiuo 
metu sovietams negręsia kata
strofa, tačiau rimti trūkumai 
gręsia įvairiais sunkumais. Klai
dinga tvirtinti, kad tik konflik
tas su Pekinu verčiąs Chruščio
vą atšaldyti šaltąjį karą su Va
karais. Nep pagrindinė prie

žastis — ūkiniai sunkumai. (E)

PRAKTIŠKA MERGINA
— Šiakyk tik, Ela, kaip tu ga

lėjai iki tiek nusižeminti? Lauk
ai savb sužadėtinio, kurs atvyko 
tris valandas pasivėlinęs!

— Verčiau tris valandas vyro 
palaukti, negu jo višą amžių, 
kaip tu teta, laukti ir nesulaukti !■

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŪ AKYSE

Lietuvoje pritrūko 
duonos

Iš Lietuvos gautomis žinio
mis jau pradėti žygiai varžyti 
duonos prekybą, o gyventojai 
daugiau kaip anksčiau pradė
jo įsigyti maisto atsargas. Pa
vergtojo krašto gyventojai ir be 
Chruščiovo paaiškinimų įžiūrėjo 
pasunkėjusią maisto padėtį. Jau 
ir Lietuvos komunistinė spauda 
kalba apie gyventojų jaudinima- 
sį, apie baimę ir pyksta, kad 
sudaromos maisto atsargos.

Vilniuje apie maisto padėtį 
leista paskelbti žinias ne parti
jos bei valdžios organui “Tie
sai”, bet daugiau jaunimui ski
riamai “Komjaunimo Tiesai” 
(nr. 202, spalio 13>. Laikraštis 
nedviprasmiškai nurodo į kai 
kuriuos “pakitimus prekiaujant 
duona ir jos gaminiais”, jis pas
tebi, kad gyventojų tarpe atsi
radęs nuogąstavimas, “nepa
grįstos kalbos“ ir kad visa tai 
vertė reikalą išsiaiškinti pas pa
vergtos Lietuvos prekybos mi
nistrą A. Mikutį.

Gandai, kad trūks duonos Lie
tuvoje — tai patvirtina Mikutis, 
drauge bandydamas padėtį švel
ninti, nes pasak jo per pirinąjį 
šių metų pusmetį maisto pre
kių Lietuvoje buvę parduota už 
10 milijonų rublių daugiau pa
lyginti su praėj. metų tuo pačiu 
laikotarpiu. Žinoma, kai Lietu
vos gyventojai stebi duonos trū
kumą parduotuvėse, jiems Mi
kučio palyginimai nieko nesako. 
Jų negalės nuraminti ir kitas 
prekybos ministro teiginys, ešą 
dėl sausros kai kuriuose šalies 
(suprask visoje Šovietijoje) ra
jonuose buvęs gautas mažesnis 
kviečių derlius, negu tikėtasi, 
bet, girdi, duonos iškepama tiek, 
kiek jos reikia. (E)

New York, N. Y.
New Yorko Lietuvių Taryba 

šaukia savo narių metinį susi
rinkimą, kuris įvyks š. m. lap
kričio 8 d. 7 vai. v. Lietuvių 
Atletų Klubo patalpose, 1332 
Halsey Str., Brooklyn, N. Y. 
Visi dabartinės Tarybos na
riai prašomi dalyvauti. Kaip 
pagrindinės keturios grupės,, 
kurios sudaro New-Yorko Al
tą, taip kitos organizacijos, iš 
kurių renkami į Taryba 4 ats
tovai, prašomos atsiųsti įšūsi- 
rinkiiilą savo atstovus.

Valdyba

APIE GENIJUS
Klausimas: — Ar tamsta ti

kite, kad genijus yra paveldi
mas?

Atsakymas: — To aš negaliu 
atsakyti, nes pats savo vaikų 
neturiu.

DR. PIJŲ GRIGAITĮ 80 METŲ 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

Dr. Plus Grigaitis
% Judge Alfonse F. Wells
Chicago 2, Illinois

October 23, 1963

DEAR DR. GRIGAITIS:
It is with real regret that I find myself unable to be with 

you for the dinner honoring your 80th birthday and your 50 years 
as editor of The Lithuanian Daily News, but I am tied down here 
in Washington and cannot be in Chicago as your friends gather 
to show their affection and respect and to honor you on this 
happy occasion.

The impressive growth of the Lithuanian press in America 
since its beginnings in 1879 has been largely due to the dedicated 
efforts’ of men like yourself whose achievements are to their 
lasting credit as Americans and as Lithuanians. Your ancient 
and proud homeland, small in size but great in spirit, has suffered 
terribly. But Lithuania can never be forgotten by Americans 
while its cause is represented by the able editor of the Lithuanian 
Daily News. Your role in preserving the Lithuanian heritage in 
the United States deserves the highest commendation and that 
this has been achieved through the medium of a free press is in 
keeping with 6ne of the great traditions of the United States.

May I extend to you iriy warm personal greetings on the 50th 
anniversary of the founding of Naujienos and on your 80th 
birthday. May you and your great newspaper continue to flourish 
in the years ahead.

Faithfully yours,
Paul H. Douglas

State of Illinois, Office of the Attorney General, Chicago 
William G. Clark, Attorney General October 22, 1963
Dr. Pius' Grigaitis
% Honorable Alfonse F. Wells
Superior Court of Cook County
Chicago, Illinois 60602
DEAR DR. GRIGAITIS:

My sincere congratulations to you on your two-fold celebra
tion on Saturday, October 26, 1963 — your 80th birthday and ydur 
50th year as Editor of “Naujienos — The Lithuanian Daily News”.

You have my best wishes for your continued good health 
and success.

Sincerely,
William G. Clark, Attorney General

Dr. Pijui Grigaičiui —
Lietuviškos demokratijos garbingiausiam riteriui — 50-ti me

tai per Naujienas puoselėjančiam tiesos, šviesos, žmoniškumo ir 
tolerancijos idealus likimo išsklaidytų po platųjį pasaulį tautiečių 
tarpe ir su didvyrišku pasiaūkavimu kovojančiam už lietuvių 
tautos laisvę bei demokratišką savivaldybą pasaulio tautų bend
ruomenėje —

Kanados lietuviai socialistai 80-j o gimtadienio proga įteikia 
šią kuklią dovanėlę kaip pareiškimą sukaktuvininkui didžiausios 
pagarbos ir nuoširdžiausią linkėjimą Ilgiausių Metų.

Kanados Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos Centro Komiteto 
pavedimu Jonas Novog-NoVOgrodskas,
1963 metai, spalio mėn. CK Pirmininkas
Toronto, Ontario, Canada

Mažlietuviai yra Klaipėdos 
srities autochtonai

M. G E L Ž I N I S
1.

Šiais metais, dažniau negu praeityje, 
kiekvienas mažlietuvis nuskrido mintimis 
į šventes Rambyno kalne, į Nemuno lan
kas, į pamarį, į Klaipėdą, į pajūrį, į Ne
ringą, vienu žodžiu — į Gimtinę, ir per
gyveno dvasioje dar kartą anuos įvykius, 
kurie prieš lygiai 4 metų prijungė Klaipė
dos kraštą prie Didžiosios Lietuvos. Nors 
anuomet laimėtas žygis, tam kartui malo
niai paglostęs lietuvių vos išsilaisvinusios 
tautos tautinę savijautą, vėliau turėjo pa
čiai tautai ir ypač valstybei visokiausių 
pasekmių, šiandien tačiau noriu nurodyti 
į mažliėtuvių 1923 m. sukilimo dalyvių 
didelį tikėjimą.

Jie tikėjo žygio teisingumu, tikėjo kad 
jie kovoja dėl krašto, kuriame gyveno jų 
protėviai ne tik nuo atmenamų laikų, ne 
tik žiloje senovėje, bet jau priešistorinėje 
gadynėje, — nuo anų laikų, kadą baltų 
tautos atsikraustė į kraštą tarp Persantės 
ir Dauguvos ir žemaičių giminė pasistū
mėjo iki Baltijos jūros. Jiems 1923 m. žy
gis į Klaipėdą buvo tąsa anų kovų, ku
rias jų tėvai vedė su Livonijos Kardinin
kų ordinu dėl Klaipėdos pilies. Klaipėdos 
krašto lietuviškai-tautiniai pasinešę maž
lietuviai jautėsi krašto autochtonais, vie

ninteliais šeimininkais, teisėtais rikiuoti 
krašto priklau somybę.

1. Autochtono apibūdinimas
Po Pirmojo Pasaulinio karo mažlietu

viai daug kartų pareiškė ir įrodė pasau
liui, kad jie yra Mažosios Lietuvos gyven
tojai nuo seniausių laikų. Norėdami pab
rėžti, kad jų vietinė kilmė siekia net pir
minius proistorės laikus, tūli mažlietu
viai pradėjo ryškinti patį faktą, besivadin
dami Mažosios Lietuvos autochtonais. Ka
dangi pats žodis yra mūsų kalboje naujas 
ateivis, pažinsime jo reikšmę plačiau ir 
pilniau iš sekančių aptarimų:

“Autochtonai.... yra pirminiai ir se
niausieji kurio krašto gyventojai, čiabu
viai, su kitomis tautomis nesumišę’T).

‘‘Autochthones... a Greek word equi
valent to the more familiar Latin “indi- 
genae”, meaning the aboriginal inhabi
tants of a country. It was especially ap
plied to the Athenians by themselves, to 
distinguish themselves from later imi- 
grants or their descendants .. .”2)

“Autochtonen,... Volker, die angeblich 
nicht eingewandert sind, sondern stets im 
Lande gewohnt haben”.3)

“Autochthones, sons of the soil, the 
original inhabitants of a country as oppo
sed to settlers. The idea that they were 
autochthones was a great source of pride 
to the Athenians ...” 4)

“Autochtone— Qui est originaire du 
pays qu’il habite, dorit les ancėtres ont

toujours habite ce pays.” 5) 
ovo žnaf-i

2. Lietuvos vyriausybė panaudojo 
mažlietuOių autochtOniškumo argumentą 

tarptautinėse derybose

Maž. Lietuvos lietuvių autochtonišku- 
mas buvo jau 1919 m. Paryžiuje veikusios 
Lietuvos delegacijos Versalio derybose 
svarbus argumentas, akcentuotas tiek.

1) Lietuvos delegacijos 1919 m. kovo 
24 d. įteiktoje Taikos konferencijos pir- 
nininkui Clemenceau medžiagoje, 6) tiek 
2) Tilžės Prūsų Lietuvių Tarybos įteikta
me 1919 m. balandžio (8 d. memorandume 
tam pačiam pirmininkui Clemenceau, 7) 
tiek 3) Lietuvos delegacijos 1919 m. ba
landžio 12 d. laiške maršalui Foch, 8) tiek 
4) 1919 m. gegužės <20 d. Taikos Konferen
cijai įteiktoje Lietuvos vyriausybės dek
laracijoje dėl Lietuvos sienų.

Keturius metus vėliau, 1923 m. vašarą, 
Lietuvos vyriausybei besideriant su Alian- 
tais dėl Klaipėdos krašto de jure perleidi
mo Lietuvai, mažliėtuvių autochtonišku- 
mas, svarbumo atžvilgiu po ekonominių 
mdtyvų antrasis, nulėmė derybas Lietu
vos naudai. Mūsų Užsienių Reikalų Mi
nisterija paskelbė minėtų derybų medžia
gą —■ krašto mažliėtuvių pareiškimus, vy
riausybės notas ir kitokius raštus — pa
brėždama mažliėtuvių autochtoniškumą 
šitaip: “The Lithuanian people from time 
immemorial have dwelt on either side of 
the Memel.’TO)

3. Mažosios Lietuvos gyventojų 
autočhtoniškumas vokiečių ....

Pasaulinio karo perspektyvoje 
mokslininkų iki Pirmojo

Po 1870—71 m. laimėto karo su pran
cūzais, vokiečių vyriausybė užsimojo nu
tautinti Vokietijoje gyvenusias tautines 
mažumas. Anuomet prasidėjo planingas 
ir pačios Prūsijos vyriausybės diriguoja
mas mažliėtuvių nutautinimas, vedamas 
per mokyklas, bažnyčias ir kariuomenę. 
Prūsijos švietimo ministerio Falk 1872 m. 
rugsėjo 15 d. įsakomas, likvidavęs kita
taučių kalbų dėstymą pradžios mokyklo
se, buvo pirmasis žingsnis naująja linkme. 
Bet didelė dalis vokiečių visuomenės nėjo 
koja į koją su valdžios nutautinimo politi
ka; daugelis universitetų ir mokslo ins
titucijų nekreipė dėmesio į valdžios nacio
nalistinę vidaus politiką ir nesistengė jai 
mokslo daviniais įsiteikti. Tūli pro
fesoriai skelbė savo tyrinėjimo davi
nius, riėžiūrint, ar jie vyriausybei mažumų 
nutautinimo pastangoms talkino, ar joms 
net prieštaravo. Vokiečių filologai, istori
kai ir archeologai, tyrinėję Maž. Lietuvos 
praeitį, buvo bendros nuomonės, kad dau
guma jos gyventojų buvo XIII amž. au
tochtonai lietuviai. Apie Klaipėdos srity
je ir Neringoje gyvenusius kuršius jų nuo
monės skyrėsi.

Klaipėdos sritis yra mažas, pats Maž. 
Lietuvos šiaurės vakarų kampas, Klaipė
dos krašto šiaurinė dalis, Klaipėdos mies-
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to apylinkės teritorija. Norint ją apvesti 
administracinėmis linijomis, ji užimtų vi
są Klaipėdos apskritį su geru Kretingos 
apskr. pakraščiu. Pietų link ji siektų į Ši
lutės apskr., iki linijos, skiriančios M. Lie
tuvos žemaičių ir aukštaičių tarmes, šita 
linija skyrė senovėje žemaičius ir aukš
taičių tarmės skalvius. Kuomet 1253 m. 
Livonijos Kardininkų ordinas ir Kuršo 
vyskupas dalinosi šita sritimi, dalybų ak
te pasirodė eilė tos srities vietovardžių ir 
Ceklio, Mėgovės bei Pilsatės apylinkių var
dai. Du lietuviai mokslininkai. Dr. Salys 
ir Dr. Gimbutienė, pareiškė keliuose lie
tuviškuose veikaluose ir Bostone leidžia
moje Lietuvių Enciklopedijoje, kad ta sri
tis buvusi XIII a. kuršių gyvenama.

Peršokime šešerių šimtų metų laiko
tarpį, kuriame tūli vokiškos bei lietuviš
kos kilmės publicistai rašė daug apie Maž. 
Lietuvą ir jos gyventojus ir sustokime 
prie kelių svarbesnių pirmkarinių pavyz
džių:

1. Hohensteiho (Rytprūsiuose) gimna
zijos direktorius Dr. M. Toeppen, pasinau
dojęs ordinų dokumentais, XIII a. kroni
komis ir žemėlapiais, rašė šitaip: “šiauri
nė Regierungsbezirko Litauen dalis, kaip 
tik senosios Nadruvos ir Skalvos ribose, 
yra iki šiandien lietuvių gyvenama, ir ši
tie gyventojai yra autochtoninio (ur- 
spruenglich) pobūdžio ... Nėra jokios ži
nios, kad šitie gyventojai būtų ten ordino 
laikais įkeliavę arba kolonizacijos keliu 
apgyvendinti.” 11) (Bus daugiau)
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 24741400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

CA 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vah: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
VOKIŠKA TV, 
4 BANGŲ RADIJAS, STEREO 

FONOGRAFAS — VISKAS KARTU 

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-.1998

Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

Vieningai 
pasipriešinkime 
pragaištingam 

nutarimui!
Liet. Namų Savininkų mė

nesinis susirinkimas įvyko spa- 
1 m. 25 d. God Fellow’s sa
lėje. Susirinkimų atidarė ir 
protokolą perskaitė A. Liū- 
džius.

Pirmuoju kalbėjo P. Jasius, 
kaip Chicagos lietuvių namų 
apskrities tarybos pirminin
kas. Jisai trumpai atpasakojo 
kas yra daroma, jau Chicago- 
je, kad namų savininkai nebū
tų skriaudžiami kitų sąskai- 
ton, priėmus naują potvarkį, 
parduodant ar išnuomuojant 
savo nuosavybes. Pažymėjo, 
kad jau prasidėjo didžioji pa
sipriešinimo akcija visoje Illi
nois valstybėje. Tokiu potvar
kiu, kurį padarė mūsų rinktie
ji aldermanai, pasipiktino visi 
gyventojai, šitas nutarimas 
yra neteisėtas, nes prieštarau
ja demokratiniams principams 
ir pačiai JAV konstitucijai. 
Dabar jo vykdymas yra pra
šomas teismo sustabdyti, o vi
si Illinoj aus valstybės gyven
tojai pradėjo smarkią akciją 
tą patvarkymą visiškai atmes
ti, pasiremiant įstatymu ir re
ferendumo keliu kitų metų 
viešuose balsavimuose. Tam 
reikia surinkti visoje valsty
bėje pusę milijono balsų, kad 
gubernatorius galėtų įdėti pi
liečių atsiklausimui referen
dumo tvarka. Darbai jau pra
dėti ir parašai renkami. Gali 
pasirašyti visi namų savinin
kai ir nuomininkai, kurie tik
tai turi balsavimo teisę. Para
šai visur bus renkami precink- 
tų sąrašo forma ir kiekvienoje 
šeimoje, pagal turimus adre
sus ir blokų paskirstymą. Ra
gino aktingai įsijungti į šitą 
darbą.

Vėliau kalbėjo Marquette 
Pk.# atstovas ir vicepirm. B. 
Brazdžionis, platokai nušvies
damas tokių nutarimų reikš
mę, prasmę ir kas darytina. 
Jį papildė J. Simanavičius ir 
kiti kalbėtojai, vyrai ir moters, 
išsiaiškinant pačią tokių pa
rašų rinkimą tvarką ir kitas 
smulkmenas. Visi panoro pa
dirbėti ir pavedė valdybai par
vežti parašų blankus, išdirbti 
vietos darbo planą ir jį vykdy
ti. Buvo iškeltas klausimas, 
kodėl šiame suvirinkime nebu
vo pakviestas 12 wardo alder- 
monas pasiaiškinimui, o 11 
wardo alderm. Bridgeporte, 
kuris balsavo už tokį potvar
kį, mirė jšiomis dienomis. Bet 
13 ir 15 wardo aldermonas 
balsavo prie, Jiems susirinki
mas išreiškė padėką ir paža
dėjo paramą ateitlje.

A. Gintneris pranešė ir pa
aiškino apie reikalą išversti į 
lietuvių kalbą išleistą mies
to tarybos politikos deklaraci
ją ir nuostatus, kurie liečia 
nuosavybių tvarkymą (Chica
go j e, (su (adv. Ch. P. Kai pas-r 
labomis). Šitie nuostatai bus 
dalinami nemokamai visiems1 
nariams, kad gėriau susipažin
tų ir suprastų tokių nutarimų 
žalą.

TRUMPAI

— Lietuvybės išlaikymo 
klausimais diskusinis organi
zacijų ir bendruomenės apy
linkių atstovų suvažiavimas 
įvyks š. m. gruodžio niėn. 
14-15 dd. Jaunimo Centre, Chi- 
cagoje. Suvažiavime kviečia
mi dalyvauti Chicagos, Cleve- 
lando, Detroito ir apylinkių 
organizacijų atstovai. Dar ki
ti du panašūs suvažiavimai 
įvyks New, Yorke ir Los Ange
les.

— Lietuvių Auditorijoje 
prasidėjus didesniems paren
gimams pagyvėjo ir Bridgpor- 
to lietuvių gyvenimas. Pasku
tinis parengimas, kuriam Au
ditorija buvo net permaža, bu
vo dr. P., Grigaičio pagerbi
mas. Į dr. P. Grigaičio pager
bimą norėjo patekti toks di
delis svečių skaičius, kad ir 
erdvios Auditorijos patalpos 
negalėjo visų talpinti.

—Vincentas Liulevičius vo- 
dovauja Pasaulio Lietuvių Ar
chyvui nuo pat jo įsteigimo. 
Archyvą įsteigė Vlikas Vokie
tijoje. Archyvą perkėlus į JAV 
ilgą laiką jis buvo priglaustas 
seselių Kazimieriečių, bet jau 
du metai kai archyvas iš sese
lių duotų patalpų turėjo išsi
kelti. Dabar archyvui patal
pos randuojamos. Archyvo iš
laikymui reikalinga visuome
nės finansinė parama. Aukas 
siųsti: Zigmas Dailidka, 5921 
So. Fairfield Ave., Chicago 
29, Ill.

Buvo pageidauta, kad Brig
hton Parko lietuviai skaitlin
gi au stotų nariais į dr-ją ir 
aktingiau kovotų už savo tur
to teises. B. Brazdionis paža
dėjo kitam susirinkimui vai
šes. Čia daug rūpinasi H. Šir- 
vinskienė, valdyba ir kiti na
riai. Bet dr-jai priklauso tik 
90 narių.

Antanas Gintneris

Suimtas stambiausias 
vogtų daiktų pardavėjas
Gary, Ind., suimtas stam

biausias Chicago j e vogtų daik
tų laikytojas ir pardavėjas 
Arthur Fish Johnston, kurio 
namuose rado už $30,000 ir jo 
treileryje dar už $2,000 vyriš
kų ir moteriškų drabužių, su
vogtų iš įvairiu krautuvių. 
Johnston už tokią prekybą jau 
sėdėjęs 6 metus Chicago] ir 
dar kiek laiko Illinoj uj.

JUOZAPAS KAZDAILIS
Gyv. 4542 So. Fairfield Ave.

Mirė 1963 m. lapkričio 2 d., 2:50 vai. popiet, sulaukęs 77 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Širmenių kaime, Jaukėnų parapijoj, Šiau
lių apskrityje.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nubudę giminaičiai: Sophie Šimulis, Louis Šimulis, jo 

žmona Roberta, Irvin Šimulis, jo žmona Evelyn, Lawrence Šimulis, jo 
žmona Dolores, Irene Galvin, jos vyras Frank, Lillian Lyons ir jos 
vyras John, draugai ir pažįstami.

Prašoma nesiųsti gėlių.
, Priklausė prie Švento Vardo Draugijos.
Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. Califor

nia Avenue.
Antradienį, lapkričio 5 dieną 8:30 vai. rytą bus lydimas iš koply

čios į Nekalto Prasidėjimo Pan. Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Kazdailio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Giminaičiai, draugai ir pažįstami.
Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

CICERO
Nukentėjusio auka

Prieš kurį laiką gaisras su
naikino didžiulę Liberty vais
tinę, 4930 W. 13 th st. Jos sa
vininkas yra dr. Shingleman, 
kuris apskaičiuoja, jog gaisras 
nuostolių padarė už $100,000.

Tai tikrai didelis nuostolis. 
Reikia manyti, jog vaistinė 
buvo apdrausta, tačiau vargu 
dr. Shingleman iš draudimo 
kompanijos gaus tiek, kiek 
turėjo nuostolių. O tai reiškia, 
jog jis bus gerokai nukentė
jęs. Ir vis dėlto, nežiūrint to, 
jis gaisrininkų fondui paauko
jo $50. Tą auką įteikdamas, 
jis pareiškė, jog tai darąs įver
tindamas nepaprastą gaisri
ninkų atsidavimą savo parei
goms, nes jų dėka buvo ap
saugoti nuo ugnies sunaikini
mo šalia aptiekos esantys na
mai!

Dr. Shingleman laikinai pa
cientus priiminėja 1844 S. Ci
cero av. Tačiau visi apylinkės 
gyventojai laukia, kada jis 
gaisro sunaikintą vaistinę vėl 
atstatys. Laukia dėl to, kad to
je vaistinėje galėjo ne tik vais
tų gauti, bet taip pat užsimo- , 
keti elektros, gazo ir telefono 
bitas. Tas parankamas dabar 
pasigendamas. Cicero D.

Meškeriotojų
- medžiotojų 

linksmavakaris
Praėjusį pavasarį ir vasarą 

žuvys gerai ar blogai kibo ant 
meškerių ir kitokius žvejų pa
tirtus nuotykius sužinosite at
vykę į Chicagos Lietuvių Meš
keriotojų - Medžiotojų klubo 
rengiamą šį šeštadienį, lapkri
čio m. 9 d. 8 vai. vak. linksma- 
vakarį, kuris įvyks Hollywood 
salėje, 2417 West., 43rd Street, 
Brighton Parke. Šokiams gros 
įvairiausius šokius Chicago j e^ 
išgarsėjęs “J” Dets šokių or
kestras. Jo sąstate kartkartė
mis dalyvaus vienuolikmetė, 
lietuvaitė akordionistė p. E. Vi- 
liūnaitė.

Klubo bare bus galima vai
šintis silpnais ir tvirtais gėri
mais, taipgi užkąsti mūsų šei
mininkių paruošta skania žu
vimi. Bus proga gauti įvairias 
dovanas. Taigi, visi meškerio
jimo - medžiojimo sportą mėg
stą ir visi lietuviai laukiami šia
me parengime, kuriame užtik
rintai jaukiai ir maloniai pra
leisite rudens savaitgalio va
karą. (j)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Piliečiu Moterų Lyga 
rengia pašnekesių ir žaidimų popie
tę sekmadienį, lapkričio 10 d. 3 vai. 
po pietų, Lietuvių Auditorijos mažo
joj svetainėj, 3133 So. Halsted St. 
Pelnas bus skiriamas Naujienų Ma
šinų Fondui. Visos narės ir svečiai 
kviečiami popietėje dalyvauti.

Valdyba

— Susivienijimo Lietuvių Namų Sa
vininkų Bridgeporte mėnesinis susi
rinkimas įvyks antradienį, lapkričio 
5 d., Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi na
riai kviečiami j susirinkimą, nes bus 
svarbus pranešimas apie Open Oc
cupancy riekalus.

A. Kaulakis, rast.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR?''DiMIAUSIA'LAroOJnMO*"j^TAiGA*~

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
y'1'/ 2533 W. 71st STREET
fC* Telef.: GRovehill 6-2345-6

' 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Ąikštė automobiliams statyti

NARIAI ‘
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

— STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS! 
5525 So. Harlem Ave. — 586-127S

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKV
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 . -. —y
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Siūlo permokyti 
senus darbininkus

Chicagoje šiomis dienomis 
įvyko apie 70 stambiausiųjų 
Vidurvakarių pramonės, ban
kų ir korporacijų vedėjų kon
ferencija", kurios vienas pir
mųjų dienotvarkės punktų 
buvo aptarti senėjančių pra
monės darbuotojų klausimą 
automatizacijos gadynėje. Pa
naši konferencija su 90 kom
panijų atstovais įvyko New 
Yorke.

Kad pramonė neatsiliktų te
chnologiškai, Republic Steel 
korporacijos patarėjas, dr. Jo
seph Kopas, siūlė, kad kas de
šimt metų pramonės persona
las būtų pertreniruojamas, su
pažindinant ir apmokant visų 
pramonėje įvedamų naujovių. 
Kitaip esą darbininkai darys 
dar didesnį spaudimą į unijas 
ir valdžią, reikalaudami ap
ginti jų darbus.

Dr. John Corson iš Wood- 
ton universiteto apskaičiavo, 
kad 4 milijonus tinkamų ir 
gabių darbininkų, apmokius 
naujos technologijos, būtų ga
lima grąžinti atgal į darbą. 
Šiaip ankstybas atleidimas ar 
pasitraukimas sudaro produk
cijai po 20 bilijonų dolerių 
kasmetinių nuostolių.

Tačiau dr. Corson abejoja, 
kad senųjų permokymas ir 
grąžinimas į produkciją būtų 
industrijai naudingesnis, negu 
vietoje seųstančių vis daugiau 
jaunųjų įtraukiant.

“Paskiro asmens teisė į nuo
latinį darbą vargiai begalės 
būti išlaikyta, kada sparti te- 
chnolgijos pažanga juos pada
ro nebetinkamais spartėjan
čios produkcijos uždaviniams, 
pareiškė Dr. Corson. “Kadangi 
neužtenka darbų Visiems jau
niesiems žmonėms, tai grei-

T"1 " —
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Hl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Į LIETUVĄ IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM 

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus. 
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Hl. Tel. 471 -1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite musų kainas.
šiai įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

New Orleans policija areštavo miesto rotušėje 15 negru, kurie 
bandė įteikti desegregacijos reikalavimus. Vienas iš areštuotyjŲ — 
negru dvasiškis (viršuje) — buvo išvilktas už kojy, jam atsisakius 
eiti.

čiausiai darbininkai bus dar 
anksčiau paleidžiami į pensi
ją”.

Negrų Lygos vadai 
atiduoti teismui

Negro Labor Relations lygos 
prezidentas kun. Earle Sar- 
don ir jo sekretorius Robert 
Scott penkiais kaltinimais ati
duoti Chicagos kriminaliniam 
teismui. Jie kaltinami grasini
mais reikalavę iš biznierių pi
nigų, priešingu atveju , kal
tindami juos rasizmu ir skelb
dami jų bizniui boikotą. To
kia ekstorcijos rūšis naujuo
ju Illinojaus įstatymu yra va
dinama “theft by threat” (va
gystė grasinimu).

Skundėjų tarpe, iš kurių bu
vo išvyliota $200,$600,$735 ir 
tt., yra George Skizas, New 
Process Baking Co. tarnauto
jas, 2883 ,S. Hillock St, iš kurio 
tuo būdu buvę paimta $150.00.

Aiuppa išvažiavo 
medžioti

Pernai buvo nuteistas 3 mė
nesius pasėdėti kalėjime už 500 
karvelių (balandžių) Kansas 
pievose nušovimą žinomas Chi- 
cagos “Cosa Nostra” kriminalo 
organizatorius Joseph Aiuppa, 
bet kol jo apeliacija nesvarsty
ta, tebegyvena laisvėje.

Penktadienį Illinoj aus trafi- 
ko policija iš lėktuvo pastebėjo 
66 plentu netoli , Joliet po 107 
mylias per valandą bevažiuo
jantį automobilį. Per radiją 
pranešė plentų patruliams, ku
rie, sulaikę automobilį, rado tą 
patį poną Aiuppą bevažiuojantį 
medžiokliškai apsirengusį ir 
šautuvais vežiną. Nugabentas 
pas vietos policijos magistratą, 
Aiuppa užsimokėjo $105 pabau
dos ir išvažiavo į Three Rivers 
Game preserve — medžioti.

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Plieno pramonė 
atleidžia darbininkus
United States Steel korpora

cijos liejyklos, esančios pietry
tinėje Chicagoje pastaruoju lai
ku pradėjo vėl smarkesniu tem
pu vėtyti iš darbo darbininkus. 
Iki šio laiko jų atleista jau per 
800. Tačiau dar ne viskas. Ne
linksma žinia plieno pramonės 
darbininkuose ir bendrai visa
me darbo Yronte. Mechanizaci
ja, automatizacija vis kasdien 
pašalina nemaža žmogaus ran
kų darbo jėgos. Fabrikai, įmo
nės nors dar ir būtų kuriame 
darbe reikalingas žmogus, bet 
tik jei įmanoma, steigiamas! vi
somis jėgomis be jo apsieiti. 
JAV kasmet virš 3 milijonai 
naujų darbo rankų atsiranda 
darbo rinkoje, kurioje jų pa
klausa netik nedidėja, bet vis 
mažėja. Tokia padėtis jau ir 
dabar mūsų ūkiniame gyvenime 
sudaro gana rimtą problemą.

Praeitą pavasarį plieno pra
monėje tarp plieno gamintojų 
ir plieno darbininkų unijos bu
vo pasirašyta nauja darbo su
tartis, kuri galioja iki 1965 m. 
balandžio m. 30 d. Tame lai
kotarpyje viešpataus “taika ir 
ramybė” ir jokių streikų nebe
bus. Sulig naująja darbo sutar
timi United States Steel įmonė
se išdirbę 17 metų gaus sekan
čiais metais po 13 savaičių ato
stogų. Ekspertai sakė, kad šia
me atvejuje plieno pramonėje 
susidarys galimybė gauti darbus 
naujiems 28,000 darbininkų. 
Tačiau kaip dabartinė gyveni
mo tikrovė rodo, tie skaičiavi
mai buvo labai klaidingi ir jais 
iš anksto buvo perdaug apsi
džiaugta. (j)

Jau trečias kopų bilius
Indianos demokratas kong- 

resmanas Edward J. Roush 
įteikė kongresui jau trečią bi- 
lių dėl Indianos kopų parko 
steigimo. Roush siūlo 9,850 
akrų nacionalinį parką į rytus 
nuo Burns uosto. Sen. Paul 
Douglas ir kelių kitų senato
rių bilius numato 11,732 ak
rus.

Tačiau nė vienas šių pro
jektų šiemet nebūsią perduoti 
svarstymui.

Washington© mokyklose 
juodukų mokinių 85%

JAV sostinės mokyklų supe
rintendentas Carl Hansen pas
kelbė duomenis, rodančius, 
kad šiemet Washingtono mo
kyklose negrų mokinių skai
čius jau siekia 85 nuošimčių; 
pernai siekė 83.4%. Elemen
tarinėse mokyklose negrų mo
kinių yra 87,792 arba 87.6%, 
progimnazijose (junior high) 
-— 29,579 arba 85.9%, gimna
zijose (senior high) — 16,385 
arba 71.1%.

HELP WANTED — MALE-FEMALE ' HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbini Darbininkių_ Į Re i kia Da rbi n i n kų j r Pa rb i n ink i ų

SALESWOMEN
Full time opening in our sportswear 

& accessories depts.
Experienced preferred, but will train, 

immediate discount
& other store ’ benefits.

Apply
B O N D’S

240 So. STATE STREET

Mažiau valgyti, bet 
daugiau vaikščioti

Garsusis širdies ligų specia
listas, buvęs prezidento Eisen- 
howerio asmeninis gydytojas, 
Dr. Paul Dudley White, 77 me
tų amžiaus, atvykęs į Chicagą 
dalyvauti AMA sušauktoj 
tarptautinėj sveikatos konfe
rencijoje, davė grupei repor
terių pasikalbėjimą, bet tik 
tiems, kurie sutiko su juo 
sparčiai nueiti vieną mylią po 
daugiau kai 100 žingsnių per 
minutę išilgai šiaurinį Lake 
Shore drive.

“Spartus ėjimas po daugiau 
kai 100 žingsnių per minutę 
ilgesnę distanciją yra geriau
sias dalykas, kokį jus galite 
padaryti savo sveikatos labui”, 
užtikrino daktaras, atsisukda
mas į atsiliekančius reporte
rius.

Per didelis automobilių nau
dojimas daugelį žmonių pada
rė tinginiais. Daugelio ameri
kiečių gyvenimas mygtukus 
spaudant (push button life) 
yra priežastis ištisos epidemi
jos staigių mirimų, ypač nuo 
širdies atakos.

Vidutiniškas amerikietis 
šiandien yra suminkštėjęs, ne 
kaip kad buvo sunkaus darbo 
užgrūdytas jo senelis ir pro
senelis,

“Mes esame pasidarę fiziš
kai žemesnės rūšies (inferior). 
Mes esame nesveiki žmonės ir 
dažniausiai mes patys to ne
žinome”, sako Dr. White.

Prof. White sako, kad ko
jos turi daugiau muskulų 
(raumenų), negu rankos ar 
bet kur kitur kūne ir kad 
muskulų nuvarginimas (fati
gue) ilgais vaikščijimais yra 
geriausias antidotas (vaistas) 
prieš nervų ir proto įtampą.

Antras žmonių žudikas yra 
persivalgymas, pastebėjo Dr. 
White. Nuo daug valgymo 
daug žmonių baigia savo gyve
nimą pirm laiko.

Ir kalėjimo sargams 
pasitaiko suklysti

Praeitą savaitgalį iš Cook 
apskrities kalėjimo per klaidą 
buvo paleistas narkotikų pla
tintojas Rex Green, suimtas 
spalio .10 d. ir turėjęs būti tei
siamas lapkričio 16 d. Klaida 
įvykusi dėl to, kad Green buvo 
apkaltintas dviem atvejais, bet 
vieną kaltinimą prokuratūra 
jam panaikino, o kalėjimo ad
ministracija nepažiūrėjo, kad 
antras kaltinimas tebegalioja. 
Policija vėl ieško Greeną.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Chicagoje, prie Cicero Avenue iš lėktuvo liemens buvo padarytas restoranas.

REIKALINGI 
VALYTOJAI IR VALYTOJOS 

Naktinė pamaina, pilnas laikas, 
Chicagos O‘Hare aerodrome. 

Teirautis Allied Maintenance Co. 
CHICAGO O’HARE AIRPORT 

TERMINAL BLDG. No. 3 
Pirmadieni nuo 9 v. ryto iki 4 v. p. p. 

686-7613

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REIKALINGAS SIUVĖJAS 
Apsiūti apkaltus baldų rėmus, 
turi būti patyręs. Teirautis 

M A R D E N MFG. INC.
1015 N. Halsted St. 

WH 4-4707

MANAGER TRAINEE
If you are a High School Graduate, 
looking for a position where you 
can learn a business Wich has 
good future and rapid advancement.

PLEASE APPLY
GENERAL FINANCE 

LOAN CO.
7856 S. Ashland Ave.

MOLD & DIE MAKER
Experienced men wanted

— age up to 45.
Some overtime. Steady. 
Many company benefits.

F & B MFG. CO.
4248 W. Chicago Ave.

Antisemitizmas Pietuosie
Integracijos įtampa sudarė 

pietinėse JAV valstybėse pa
lankias sąlygas antisemitams, 
pareiškė Amerikos žydų Ko
mitetas savo išleistame pam
flete, vad. “Bigotry in Action”. 
Pamflete tvirtinama, kad iki 
1960 metų antisemitinė “lite
ratūra” į Pietus buvo atgabe
nama iš kitur, o nuo to laiko 
padidintais kiekiais pradėta 
gaminti pačiuose Pietuose.

Profesionalai fanatikai ir 
religinės nepakantos kursty
tojai pagyvinę savo veiklą per 
Ku Klux (Klaną ir naujausiai 
suoganizuotas fašistines gru
pes, nors profesionalai fanati
kai (bigots) vis dar vengią 
George Lincoln Rockwellio ir 
jo Amerikos nacių partijos 
“smogikiškos taktikos”.

Pasižiūrėjęs televizijos 
padegė dešimt pastatų

Penktadienį policija suėmė 
17 metų pauglį Robert Ickes 
(3514 So. California), kurs per 
pora mėnesių Chicagoj pade
gė 10 namų. Ickes aiškinosi, 
kad jis pajutęs norą degioti 
bežiūrėdamas TV ir kad jam 
užeinąs toks stiprus noras pa
kurti gaisrą, jog jis nebegalįs 
atsilaikyti. Paskutinis noras 
jam užėjo praeitą penktadie-

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė -— Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2202 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

PAŽYMĖKIT — $5,000 rendos iš 5 
butų, 2 aukštu mūro prie pat M. Par
ko. " $37,000.

ŽIBA GELSVAS 3 BUTŲ gražus 
platus mūras, garažas, dvigubas lo
tas. $33,600.

PASKUBĖKIT į puikų 2 butų mū
ro namą M. Parke, naujas šildymas, 
daug priedų. $33,400.

APLEISTAS 2 aukštų medinis na
mas, 3 butai po 4 kamb. ir bizniui 
patalpa. $6,000.

KAIP NAUJAS V/2 aukšto medi
nis, 2 butai, 2 iėjimai, 5 ir 3 kamb. 
$14,000.

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildymas, 
platus lotas, arti mūsų. $14,750.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪR. BUNG., modemus ir švarus 

— Gage Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMB. MŪRINIS su 4 kamb. bu
tu rūsy, moderniškos vonios, radia
torių šildymas, Gage Parke. Tik 
$16,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg. 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar
quette Parko apylinkėj. $30,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5/2 kamb. 
— 3 mieg. ir 3 kamb. butas, 4 metų 
senumo, alyvos beisboard šild., mūri
nis garažas, i vakarus nuo Marquette 
Parko. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prekėmis ir 3 butų mūr. namas ir tuš
čias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū- na. $28,400.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai. 

4259 S? MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

nio rytą. Tą ,'dieną jis p,adegė 
du garažus prie namų 2743 
W. 36 St. ir 2741 W. 36 Street, 
paskui dar padegė namus 2735 
W. 36. St., kitus 3537 S. Wash
tenaw avė., 2614 W. 35 PI., 
2723 W. 36!St. ir 2639 WW. 35 
St., kur ;ir buvo pagautas. Per 
visus gaisrus tą dieną nusto- 
lių padaryta apie $50,000.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

MODERN. 7 metų, 2 butų mūras, 
puikūs butai, nuleido iki $33,200.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdų sklypas, gara
žai, $25,000.

PROGA SPEKULIANTUI už $20,000 
— du lotai, taverna, 6 kamb. butas, 
geras mūras.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $18,900.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

80 AKRŲ žemės ūMs, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicagoj.

3 BUTAI ir maisto krautuvė, geras 
biznis.

rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372. Mar
quette Parko rajone. $37,500.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karštu vand. šild., alum, langai. 
Brighton Parke. $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 5l/Į 
kamb., 3 mieg. raktai įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai-

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba I r  Remontą*

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius i originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. V’estern Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA
MAISTO IR MĖSOS KRAUTUVĖ 

SU NAMU
38 metai biznis vienose rankose, yra 
6 kamb. butas, rūsys, centr. šildymas, 
2 auto garažas, parduoda dėl senatvės. 

Prieinama kaina.
Teirautis tel. VI 7-6024

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.
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